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BERÁNEK NÁCHOD a.s. září 2024

 Městské divadlo 
Dr. Josefa Čížka v Náchodě

PŘIPRAVUJEME
Středa 2. října 2024 v 19.00 hodin         

HONZA NEDVĚD ml. 
PŘÍBUZNÍ

Nejhezčí Nedvědovky s Honzou Nedvědem ml.

Honza Nedvěd mladší, Hanka Nedvědová a bratři Oršulíci spolu šlápli do pedálů a opět hraje hudební skupina Příbuzní. Na koncertech si můžete zazpívat nejen staré hity Bratří Nedvědů, 
skupiny Spirituál Kvintet, Brontosaurů ale i Příbuzní. Uslyšíte i některé nové autorské písně, které Honza vydává na své nové desce a určitě alespoň jednu zahraje a zazpívá. 

Předprodej již probíhá.                                                                                                        Vstupné: 320 Kč, 280 Kč a 240 Kč

Čtvrtek 24. října 2024 v 19.00 hodin         

PETR HAPKA
a jeho potměšilí hosté

Koncert k nedožitým osmdesátinám skladatele Petra Hapky.
Připomene nejen ranou písňovou tvorbu pro Hanu Hegerovou, ale také jeho spolupráci s největším tvůrčím partnerem Michalem Horáčkem. Během večera zazní i fi lmové melodie. Ke 
spolupráci jsou přizvané osobnosti, které Hapkovy písně interpretovaly v jeho posledním velkém projektu Kudykam.
V alternacích vystoupí: Kateřina Marie Tichá, Petra Hřebíčková, Lenka Nová, Hana Holišová, Naďa Válová, Jana Lota, Dušan Kollár, Jan Maxián, Jan Sklenář, Xavier Baumaxa a další.
Zpěváky doprovodí orchestr sólistů v nastudování Petra Maláska.
Předprodej již probíhá                                                                                                         Vstupné: 690 Kč, 650 Kč a 590 Kč

Středa 11., 18. a 25. září 2024:

KURZ JÓGY 
– PODZIM 2024 

Středa 11., 18. a 25. září 2024: ve cvičebním sále - vchod zadem
10.00 hodin - pro pokročilé - lektorka Dr. Markéta Hanzlová
v přednáškovém sále:
17.00 hodin - pro začátečníky a mírně pokročilé – lektorka Dr. Markéta Hanzlová
18.30 hodin - pro mírně pokročilé a pokročilé – lektorka Lucie Černá
Předprodej online a ve všech IC do 11. 9. 2024                                                            Cena na 10 lekcí Kč 1 200,-.

 Pondělí 2. září 2024 v 19.00 hodin
 – vstupenky z 21. května 2024 platí!

ŠVANCI ZELÍ SHOW

Překvapivě nefotbalová vtipná show
Hosté: Gabriela Partyšová - moderátorka, zpěvačka a Matěj Ruppert - zpěvák
Dva bývalí skvělí útočníci atakují své hosty tak, aby je zatlačili do defenzivních pozic a donutili je se trochu odkrýt. Žádné 
téma není tabu a jsou chvíle, kdy není jasné kdo je host a kdo moderátor.
Předprodej zde:                                                             Vstupné: 450 Kč  
https://www.smsticket.cz/vstupenky/41523-svanci-zeli-show-mestske-divadlo-dr-josefa-cizka-nachod

Středa 4. září 2024 v 19.00 hodin 

DEN DOBRÝCH SKUTKŮ
Koncert s vystoupením osobností

Účinkují: Josef Vágner, Hana Křížková, Bára Basiková, Olinka Rumlová a Ivana Jirešová

Výtěžek bude věnován na charitativní účely.
Prodej vstupenek od 10. srpna 2024  pouze v MIC Náchod                                                       Vstupné: 380 Kč

Neděle 8. září 2024 v 17.00 hodin
Transformers míří do Náchoda v rámci své exkluzivní 
tour.

TRANSFORMERS SHOW

Tohle odpoledne děti rozhodně nebudou chtít strávit u televize.
Horká novinka – SHOW GIGANTICKÝCH ROBOTŮ ve Vašem městě! Jediné turné v ČR, které když propásnete, bude nenávratně 
pryč. Hrdinové, kteří doslova ožívají!  Jsou jediní v ČR a měří neuvěřitelných 2,9m, mluví, při show střílí z obřího kouřového 
kanonu, a to není všechno! Po tom, co předvedou velkolepou podívanou na pódiu se s každým dítětem osobně setkají 
a vyfotí. Interaktivní show, kde děti nejsou jen dav ve tmě, který musí jen hodinu sedět, být potichu a dívat se. Maminky, 
víme, jak je těžké zabránit dětem projevovat svou energii, proto v téhle show jsou děti přímou součástí dění na pódiu. 

Předprodej vstupenek v sítí smsticket.cz                                       Vstupné: 297 Kč  

Úterý 10. a středa 11. září 2024 vždy v 19.00 hodin  
1. představení v rámci abonmá 2024/2025

DS NA TAHU Červený Kostelec
David Lindsay-Abaire: 

KRÁLIČÍ NORA

Drama, které je uvěřitelné a je ze života.
Režie: Jana Jančíková                                                                                               Překlad: Markéta Kočí Machačíková
Hrají: Markéta Bohunková, Jana Polášková Černá, Cyril Šourek, Milena Langrová, Adam Horký

Přebolí někdy ztráta dítěte? Becca a Howie Corbettovi jsou šťastný manželský pár. Život se jim ale navždy změní. Jak se v 
něm naučí žít? Vzpomínat nebo zapomenout, snažit se vymazat nebo oživovat stíny minulosti? Nic už nebude jako dřív. 
Bude někdy ta bolest snesitelnější...? 
„ZELENÉ“ - úterý 10. září 2024; „MODRÉ“ - středa 11. září 2024
Předprodej od 19. srpna 2024               Vstupné: 190 Kč, 170 Kč, 150 Kč

Čtvrtek 12. září 2024 v 19.00 hodin

ŠTEFAN MARGITA
& LIDOVKY TOUR REŽ, REŽ, REŽ

Světoznámý tenorista Štefan Margita opět překvapuje nejen své fanoušky a přichází s novým koncertním programem, 
který navazuje na úspěšné CD Rež, rež, rež vydané u společnosti Supraphon (2023). V programu se můžete těšit nejen na 
známé a populární lidové písně jako je Ach, synku, synku, Takú sem já frajárečku dostal, To ta helpa nebo na velice žádanou 
a diváky oblíbenou píseň Išel Macek do Malacek, ale také na další atraktivní melodie jako je Jaká to nádhera, Když mne stará 
matka (A. Dvořák) nebo Sporting Life G. Gerschwina.
Doprovází: 
Iris Moris – violoncello, Dalibor Štrunc – cimbál, Karel Vrtiška – klavír a Kateřina Štruncová – housle
Předprodej již probíhá.                     Vstupné: 820 Kč, 770 Kč a 720 Kč  

Čtvrtek 19. září 2024 v 19.00 hodin 

VOJTA „KIĎÁK“ 
TOMÁŠKO

Písničkář a folková legenda ze západních Čech vás zve na koncert!
Nabízíme Vám koncert plný veselých i vážných písniček. O lásce, přátelství, o všem okolo nás, písničeko víře a naději v lepší svět. 
Za dobu jeho koncertování získal několik ocenění, například dvě autorské Porty z let osmdesátých a Porta zlatá, která se 
uděluje významným osobnostem v oblasti folkové hudby.
Koncert se koná v přednáškovém sále Městského divadla Dr. Josefa Čížka v Náchodě.

 Předprodej již probíhá.                                                  Vstupné: 90 Kč

Úterý 24. září 2024 v 9.00 hodin
CziDivadlo Praha

O KŘÍŠŤÁLOVÉM 
SRDCI

Hlavní hrdinka příběhu je dobrosrdečná a milá Alžbětka. Svoji starší sestru Agátu má upřímně ráda a vidí na ní jen to dobré. 
Chamtivá Agáta ji však stále sekýruje a ponižuje. Bětuška se zlobě a manipulaci neumí bránit a trvá to tak dlouho, dokud 
se nerozhodne změnit svůj osud k lepšímu. Pohádka je nejen veselá a plná vtipných situací, převleků, písniček, bohatých 
kostýmů, scény a rekvizit, ale zároveň obsahuje mravní ponaučení a nutí nás k zamyšlení. Je bohatství a moc zárukou štěstí?
Jak se můžeme postavit proti lži a manipulaci? Jakou cenu má pro člověka láska a dobro?
Délka: 60 minut. Představení je určeno dětem od 3 let.
Prodej vstupenek na místě.                                      Vstupné: 90 Kč

Středa 25. září 2024 v 19.00 hodin

4 TENOŘI
Dva držitelé ceny Thálie, pop muzikálová legenda a sólista opery Národního divadla v Praze zpívají hity Karla Svobody a to 
nejlepší z fi lmů a muzikálů. Marian Vojtko, Pavel Vítek, Jan Kříž a Michael Bragagnolo v novém programu Láska prý, kde zazní 
také písně z jejich alb, oceněných Zlatou a Platinovou deskou. Špičkový hudební zážitek umocňují doprovázející hudebníci 
a Unique Quartet. 4 Tenoři jsou hlasy, které musíte slyšet.

Předprodej zde: https://shop.entradio.cz/event/6350       Vstupné: 950 Kč, 850 Kč 

Čtvrtek 26. září 2024 v 19.00 hodin    
1. koncert v rámci abonmá „K“ 2024/2025    

PRAŽSKÉ KYTAROVÉ 
KVARTETO

Marek Velemínský, Eliška Holá, Matěj Freml a Patrick Vacík
Program:    Federico Moreno Torroba: Estampas                                   Maurice Ravel: Pavana za mrtvou infantku *
                     Štěpán Rak: Nálady                                                                 Milan Tesař: Diverti mento
                     Edvard Hagerup Grieg: Suita Peer Gynt *                          Joaquín Rodrigo: Dvě andaluzské miniatury * 
                     Lukáš Sommer: Chicago steps
* transkripce Marek Velemínský 
Předprodej od 19. srpna 2024.       Vstupné: 160 Kč, 140 Kč, 120 Kč  

Pátek 6., 13. a 20. září 2024 - LEKCE TANEČNÍCH                                     
Neděle 29. září 2024 v 19.00 hodin              Divadlo METRO uvádí inscenaci                      Předprodej již probíhá.    Vstupné: 490 Kč, 470 Kč, 450 Kč  

ÚVĚR - Inteligentní komedie o tom, že o peníze se dá žádat mnoha způsoby.        Účinkují: Filip Blažek a Martin Zounar

Pondělí 30. září 2024 v 19.00 hodin                                                                      Předprodej již probíhá.    Vstupné: 740 Kč, 690 Kč, 640 Kč

PETR SPÁLENÝ 80 & APOLLO BAND   Legenda české hudební scény PETR SPÁLENÝ slaví 80 let!
                                                                                                                                 Speciální host: MILUŠKA VOBORNÍKOVÁ

DALŠÍ AKCE
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Naše město slaví v letošním roce hned 
dvě významná kulatá výročí – 770 let 
od první písemné zmínky o městě v his-
torických pramenech a 100. výročí od na-
rození nejznámějšího náchodského rodá-
ka Josefa Škvoreckého.

Zářijové měsíční téma hlavních oslav se 
i proto věnuje vlivu literatury a výtvarna 
na utváření historického obrazu města. 

Škvorecký je po právu řazen mezi ve-
likány české literatury, a to díky svému 
neutuchajícímu „snílkovství“ a „skepti-
cismu“, což mu pomáhalo zdolávat hra-
nu nesnadných životních etap i rozhod-
nutí. Narodil se 27. září 1924 v Náchodě, 
kde již v době středoškolských studií psal 
své literární prvotiny, věnoval se hudbě 
a objevoval první lásky. Jeho mládí bylo 
však ovlivněno nástupem komunistické-
ho režimu, kdy byl donucen psát do šuplí-
ku a jeho knihy vycházely s mnohaletým 
zpožděním – „… žádná z knih, které jsem 
napsal jako mladý muž, tehdy nevyšla; až 
mnohem později,“ přiznal sám Škvorecký. 
Za svou mnohdy nelehkou spisovatelskou 
dráhu však dokázal napsat velkou řadu 
próz, několik filmových scénářů, nespo-
čet článků, studií či esejí. Nesmazatelnou 
stopu zanechalo v české literatuře i exilo-
vé nakladatelství, které založil po emigra-
ci do kanadského Toronta se svou man-
želkou Zdenou Salivarovou. Pod názvem 
Sixty-Eight Publishers se věnovali vydá-
vání české exilové a samizdatové literatu-

ry, byly vydány více než dvě stovky knih 
od autorů tehdy většinou v Českosloven-
sku zakázaných.

I když Škvorecký napřímo ve svých ro-
mánech Náchod nezmiňoval, neznamená 
to, že na něj zapomněl či dokonce zane-
vřel. V porevolučních letech se hned ně-
kolikrát do svého milovaného „Kostelce“, 
byť jen na krátkou návštěvu, vrátil.

Škvoreckého odkaz ve městě je výraz-
ný i díky místním iniciativám, které udr-
žují jeho památku živou. Posadit se vedle 
samotného Škvoreckého na jeho lavič-
ce uprostřed Masarykova náměstí a za-
poslouchat se do tepu „jeho milovaného 
města“, je už pro nás, Náchoďáky, samo-
zřejmost; pro návštěvníka města mnoh-
dy i nezapomenutelný zážitek zvěčněný 
navždy na fotografii. Blíže poznat jeho 
profesní i osobní život nabízí expozice 
ve Spolkovém domě, která byla otevřena 
na jaře letošního roku.

Ke 100. výročí jeho narození se budou 
konat různé kulturní akce a vzpomínko-
vé události na jeho počest. Město si tak 
společně s veřejností připomene nejen 
jeho literární přínos, ale také neochvěj-
nou roli významného obhájce svobody 
a demokracie.

Naše město tak zůstává místem, kte-
ré je neodmyslitelně spjaté se Škvorecké-
ho životem i jeho dílem, a stále inspiruje 
nové generace čtenářů a literárních nad-
šenců.

Náchod si připomíná nedožité sté 
životní jubileum Josefa Škvoreckého

Fotografie z návštěvy Josefa Škvoreckého na Jiráskově gymnáziu v Náchodě 14. května 1990. Mezi přítomnými 
mimo jiné: Aleš Fetters, prof. Zdeněk Vojtěchovský s dcerou a vnučkou, spisovatel Jan Dvořák a dr. Jaroslav Suchý. 
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2 NÁCHODSKÝ ZPRAVODAJZPRÁVY Z RADNICE

Zprávy 
z radnice
Rada města Náchoda, 
8. 7. 2024 
Jednání rady města se zúčast-
nilo sedm radních. Dva byli 
omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o nájmu 
bytu zvláštního určení na byt č. 304, čp. 
1819, ul. Rybářská, Náchod. 7-0-0

 RM zamítla záměr směny části pozem-
ku pč. 524/4 (ostatní plocha, jiná plocha), 
o výměře cca 1022 m2 a části p. č. 625/12 
(ostatní plocha, jiná plocha), o výměře cca 
366 m2 z majetku města za část pozemku 
pč. 527/8 (ostatní plocha, jiná plocha), o vý-
měře cca 1325 m2, vše k.ú. Běloves, do vlast-
nictví města a doporučila odboru správy 
majetku MěÚ jednat o prodeji pozemku p. č. 
527/8 do vlastnictví města. 7-0-0 

 RM schválila pořízení nového parko-
vacího automatu na p.p.č. 739/14 a p.p.č. 
1962/19, k.ú. Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s umístěním nového re-
tardéru v ul. Kpt. Jaroše, Náchod, a s dal-
ším souvisejícím dopravním značením 
a pověřila odbor dopravy a silničního hos-
podářství k vydání povolení nového sta-
novení místní úpravy provozu. 7-0-0
Oprava komunikace Lipí 
u Náchoda 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné za-
kázky uchazeči STRABAG a.s., H. Králové 
a souhlasila s uzavřením Smlouvy o dílo 
s vybraným uchazečem na realizaci stav-
by „Oprava komunikace Lipí, na pozemku 
čp. 192/12, k.ú. Lipí u Náchoda“.
Oprava ulice Pod Homolkou  7-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na sta-
vební práce „Oprava MK ulice Pod Homol-
kou – Náchod“.

 RM schválila výzvu k podání nabídky 
vč. zadávací dokumentace a pokyny pro 
zpracování nabídky s přílohami k před-
mětné zakázce.
Oprava chodníku Na Skalce, oplocení 
v ulici Partyzánská 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky „Oprava chodníku Na Skalce, oploce-
ní v ul. Partyzánská“ uchazeči SILVAGRO 
s.r.o., Zábrodí a schválila uzavření Smlou-
vy o dílo na realizaci této stavby.
Oprava chodníku Dobenínská 7-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné zakáz-
ky „Oprava chodníku Dobenínská“ ucha-
zeči BEZEDOS s.r.o., V. Poříčí a schválila 
uzavření Smlouvy o dílo na realizaci této 
stavby.
Oprava ulice Bílkova 7-0-0

 RM schválila vypsání výběrového řízení 
k veřejné zakázce malého rozsahu na sta-
vební práce „Oprava MK ulice Bílkova“ 
a schválila výzvu k podání nabídky vč. za-
dávací dokumentace a pokyny pro zpraco-
vání nabídky s přílohami k této zakázce.

TELEGRAFICKY:
 RM jmenovala do funkce ředitelky 

MŠ Komenského, Náchod, od 1. 8. 2024 
p. Bc. Lucii Blažkovou.  7-0-0

 RM schválila navýšení investičního pří-
spěvku příspěvkové organizace MŠ Ha-
vlíčkova, Náchod a schválila čerpání fon-
du investic. Finanční prostředky budou 
použity na zakoupení trojitého sklopné-
ho varného kotlíku. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci ZŠ Pl-
hov, Náchod. Finanční prostředky budou 
použity na akci „Modernizace odborných 
učeben“. 7-0-0

 RM souhlasila s čerpáním fondu rezerv 
a rozvoje pro příspěvkovou organiza-
ci Sportovní zařízení města Náchoda. Fi-
nanční prostředky budou využity na zho-
tovení 2 ks dřevěných lavic do sauny.  
 7-0-0

 RM souhlasila s čerpáním fondu rezerv 
a rozvoje pro příspěvkovou organiza-
ci Sportovní zařízení města Náchoda. Fi-
nanční prostředky budou využity na po-
řízení kamerového systému pro krytý 
bazén.  7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost ATELIER TSUNAMI s.r.o., 
Náchod, na vypracování projektové doku-
mentace na zateplení bytového domu Ko-
menského čp. 577, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost ATELIER TSUNAMI s.r.o., 
Náchod, na vypracování dispoziční studie 
bytů v rámci objektu kina Vesmír. 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro společnost Tomáš Vymetálek Ar-
chitects s.r.o., H. Králové, na vypracování 
Ověřovací dopravně–územní studie v lo-
kalitě Bílá růže, Náchod.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídka-
mi a schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výměny 
zdrojů osvětlení v učebnách budovy MŠ 
Myslbekova, Náchod.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost ALUROL spol. s r.o., Nové Město n. 
M., na provedení terasové markýzy na bu-
dově MŠ Vančurova, Náchod.   
 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost DOMIVO s.r.o., Náchod, na proná-
jem a montáž lešení k montáži venkov-
ních žaluzií na oknech na jižní straně 
budovy MŠ Vančurova, Náchod.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila rozšíření objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.r.o, Zábrodí, na prove-
dení akce: Havarijní oprava předpolí mos-
tu ev.č. 106b-1 v ul. Myslbekova, Náchod. 
 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p. Ji-
řího Rottera, Kramolna, na provedení 
opravy části střechy na budově MŠ Van-
čurova, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro pro-
jekční atelier Lucie Brandová, DiS., Zábro-
dí, na zpracování projektové dokumentace 
„Chodník v ul. Smetanova, Náchod“. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s r.o., Zábrodí, na prove-
dení zastínění pískoviště na zahradě MŠ 
U Kočovny, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídkami 
a schválila uzavření objednávky pro p. O. 
Kmocha, Kramolna na provedení úpravy 
odpadního potrubí a pro p. M. Hánu, Hro-
nov, na zhotovení nové elektro přípojky 
v ZŠ 1. Máje, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost ELEKTROIN spol. s r.o., Náchod, 
na provedení havarijní opravy lávky přes 
Metuji, ul. Na Strži, Náchod. 7-0-0

 RM schválila dotaci pro organizaci HOST 
– vydavatelství, s.r.o., na vydání prvního 
dílu monografie Josefa Škvoreckého s ná-
zvem „Errol. Josefa Škvoreckého“. 7-0-0

 RM schválila Servisní smlouvu na po-
plachový, zabezpečovací a tísňový systém 
(PZTS), kamerový systém (CCTV), elektro-
nická kontrola vstupu (EKV) ve Spolko-
vém domě. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro p.  
J. Davida, Náchod, na výmalbu WC klu-
bovny na Pavlišově.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovými nabídka-
mi a schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výměny 
zdrojů osvětlení v učebnách budovy MŠ 
Vančurova, Náchod. 7-0-0

Rada města Náchoda, 15. 7. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo šest rad-
ních. Tři byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o převo-
du a převzetí investorství na část stavby 
„Stavební úpravy místní komunikace uli-
ce Ruská, Náchod“ – stavební objekt SO 
401 – Přeložka kabelů ČEZ – NN se spo-
lečností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín  6-0-0
Oprava místní komunikace 
ul. Lomená, Malé Poříčí 6-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné za-
kázky uchazeči STRABAG a.s., H. Králové 
a souhlasila s uzavřením Smlouvy o dílo 
na realizaci stavby „Oprava místní komu-
nikace ul. Lomená, Malé Poříčí“.
Úprava křižovatky Kostelecká – Tylova 
a oprava komunikace ul. Tylova“ 6-0-0

 RM rozhodla o přidělení veřejné za-
kázky uchazeči SILVAGRO s.r.o, Zábrodí 
a souhlasila s uzavřením Smlouvy o dílo 
na realizaci stavby „Úprava křižovatky 
Kostelecká – Tylova a oprava komunika-
ce ul. Tylova“.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila nabídky na opravu lávky 

přes řeku Metuji v Bělovsi se společnostmi 
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JV Interiér-Profesionál, Dobruška, a Kovo-
výroba Špaček, Hronov. 6-0-0

 RM schválila výměnu 4ks atypických 
oken v bytovém domě v ul. Francouzská 
čp. 504 a 505, Náchod, a schválila vysta-
vení objednávky pro společnost DOMIVO 
s.r.o., Náchod. 6-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci MěSSS 
Marie, Náchod. Finanční prostředky bu-
dou využity na výměnu zvonkového za-
řízení. 6-0-0
vRM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci Spor-
tovní zařízení města Náchoda. Finanční 
prostředky budou použity na opravu čer-
padel. 6-0-0

Rada města Náchoda, 26. 7. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo sedm rad-
ních. Dva byli omluveni. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o umís-
tění kamerového bodu – bezplatného 
umístění v čp. 862, ul. Plhovská, Náchod. 
Smlouva je uzavřena na dobu neurčitou 
s účinností od 1. 8. 2024. 7-0-0
Oprava místní komunikace 
ulice Bílkova 7-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku ma-
lého rozsahu zadanou mimo režim záko-
na č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek v souladu se Směrnicí Rady měs-
ta Náchoda pro zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu 3. kategorie „Oprava 
MK ulice Bílkova“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s účastníkem EUROVIA CZ a.s., Praha.
Oprava místní komunikace 
v ul. Pod Homolkou – Náchod 7-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku malé-
ho rozsahu zadanou mimo režim zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek v souladu se Směrnicí Rady města 
Náchoda pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu 3. kategorie „Oprava MK 
ulice Pod Homolkou – Náchod“.

 RM schválila uzavření Smlouvy o dílo 
s účastníkem EUROVIA CZ a.s., Praha.
Stavební práce „FVE formou Design 
and Build ve městě Náchod“ 7-0-0

 RM schválila nabídku na zakázku ma-
lého rozsahu na dodávky zadanou v sou-
ladu s Pokyny pro zadávání veřejných za-
kázek pro programy spolufinancované 
z rozpočtu SFŽP ČR o zadávání veřejných 
zakázek „FVE formou Design and Build 
ve městě Náchod“ a schválila uzavření 
smlouvy o dílo s účastníkem 3M ENER-
GY s.r.o., Brno.
Výběr zhotovitele stavby 
„Dvůr ZŠ Náchod, Komenského“ 7-0-0

 RM rozhodla o zadání veřejné zakázky 
na akci „Dvůr ZŠ Náchod, Komenského“ 
uchazeči STRABAG a.s., Praha a schválila 
uzavření Smlouvy o dílo se zhotovitelem 
STRABAG a.s., Praha.

TELEGRAFICKY:
 RM schválila čerpání fondu investic 

a rozvoje pro příspěvkovou organizaci ZŠ 
Komenského, Náchod. Finanční prostřed-
ky budou využity na akci „Modernizace 
učeben fyziky a chemie na ZŠ, Náchod, Ko-
menského 425“. 7-0-0

 RM schválila čerpání fondu investic 
a rozvoje pro příspěvkovou organizaci ZŠ 
Vítkova, Náchod. Finanční prostředky bu-
dou použity na realizaci ohniště na zahra-
dě školy.  7-0-0

 RM schválila čerpání fondu rezerv a roz-
voje pro příspěvkovou organizaci ZŠ TGM, 
Náchod. Finanční prostředky budou po-
užity na zakoupení ohřívacího vozíku 
do školní jídelny a změnu účelu čerpá-
ní bez navýšení investičního příspěvku 
na zakoupení elektrické smažící pánve. 
 7-0-0

 RM schválila žádost Správy majetku 
na kompletní rekonstrukci – stavební 
úpravy bytu č. 4 v čp. 1502, ul. Českých 
Bratří, Náchod, a schválila vystavení ob-
jednávky pro společnost INVEKO CZ s.r.o., 
Náchod.  7-0-0

 RM schválila nabídku na opravu nátěru 
zábradlí parkoviště v ul. Plhovská a sou-
hlasila s uzavřením objednávky s p. M. Se-
merákem, Náchod. 7-0-0

 RM schválila nabídku na opravu odvod-
nění v ul. Vodárenská, Náchod, a souhla-
sila s uzavřením objednávky se společ-
ností Rostislav Dudek – provádění staveb 
s.r.o., Nové Město n. M. 7-0-0

 RM schválila nabídku na restaurová-
ní barevně glazované keramické plasti-
ky „Koupající se rodina“ autora Miroslava 
Zemánka, a to včetně restaurátorské do-
kumentace s organizací UNIVERZITA PAR-
DUBICE, Pardubice, a schválila uzavření 
Smlouvy o dílo. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro 
p. M. Hánu, Hronov, na provedení výmě-
ny zdrojů osvětlení v učebnách ve 2. NP 
budovy MŠ Myslbekova, Náchod. 7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost PROXION s.r.o., Náchod, na vyho-
tovení projektové dokumentace pro rea-
lizaci stavby: „Vestavba učeben střední 
zdravotnické školy, Kladská 335 v Nácho-
dě“. 7-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro společnost STADA CZ s.r.o., Praha, 
na realizaci dodávky a montáže posuv-
ných dveří do koupelen v MěSSS Marie, 
Náchod.  7-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro 
společnost TELKABEL CR s.r.o., Náchod, 
na provedení výměny kabelového vede-
ní, sloupů a svítidel veřejného osvětlení 
v ul. Dobenínská, Na Skalce, Partyzánská 
a Bílkova. 7-0-0

 RM schválila nabídku na úpravu zpev-
nění ostatní plochy v ul. Příkopy před č.p. 
1104–1106 pro obratiště vozidel a schvá-

lila uzavření objednávky se společností 
Rostislav Dudek – provádění staveb s.r.o., 
Nové Město n. M. 7-0-0

 RM schválila nabídku na opravu/výmě-
nu dveří ve staré smuteční síni na měst-
ském hřbitově a schválila uzavření ob-
jednávky se společností Proplast K s.r.o., 
Nové Město n. M. 7-0-0

Rada města Náchoda, 7. 8. 2024 
Jednání rady města se zúčastnilo devět rad-
ních. 
Majetkoprávní úkony obce

 RM schválila uzavření Smlouvy o reali-
zaci přeložky distribučního zařízení ur-
čeného k dodávce elektrické energie se 
společností ČEZ Distribuce, a.s., Děčín, 
na stavbu s názvem akce „Náchod Jílová, 
č. projektu IZ-12-2002964“. 9-0-0
Přijetí daru – bronzový zvon 9-0-0

 RM schválila přijetí daru v podobě bron-
zového zvonu, který je umístěn v kapličce 
v příměstské části Babí a schválila uzavře-
ní Darovací smlouvy.
Smlouvy Správa silnic Královéhradecké-
ho kraje – sjezd Malá Čermná 9-0-0

 RM schválila uzavření Smlouvy o právu 
provést stavbu připojení a omezení uží-
vání nemovitosti a dále Smlouvy o pod-
mínkách zajištění užívání silničního po-
zemku (pozemkové parcely) ke stavební 
činnosti se Správou silnic Královéhradec-
kého kraje. 
TELEGRAFICKY:

 RM schválila zvýhodněnou prodejní 
cenu publikace „Fotoklub Náchod – 100 let 
(1924-2024)“ při jejím křestu na 250 Kč vč. 
DPH/ks, prodejní cenu v Městském infor-
mačním centru 300 Kč vč. DPH/ks a pro-
dejní cenu pro knihkupectví a knihovny 
250 Kč vč. DPH/ks. 9-0-0

 RM schválila částku za jízdné vyhlídko-
vým vláčkem při akci Náchodské Kuron-
ské slavnosti 10 Kč za jednu jízdu, děti 
do 3 let zdarma. 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednáv-
ky pro p. J. Lahodu, Praha, na vypracova-
ní projektové dokumentace pro společné 
povolení stavby „Parkování a nový chod-
ník v ul. KolIárova, Náchod“. 9-0-0

 RM souhlasila s vystavením objednávky 
pro společnost ATELIER TSUNAMI s.r.o., 
Náchod, na vypracování projektové doku-
mentace „Odstranění stavby – demolice 
objektů Broumovská čp. 35 a 40“. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila vystavení objednávky pro spo-
lečnost SILVAGRO s.r.o., Č. Kostelec, na I. 
etapu opravy chodníků na Mánesově ná-
břeží, Náchod. 9-0-0

 RM souhlasila s cenovou nabídkou 
a schválila uzavření objednávky pro spo-
lečnost Aremic s.r.o., Praha, na doplnění 
a úpravu kamerového systému v areálu 
SVČ Déčko, Náchod. 9-0-0
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V měsíci červnu 2024 se v náchodské porodnici narodilo 
11 náchodských občánků – 4 chlapci a 7 děvčat.

V měsíci červnu 2024 proběhlo 12 svatebních obřadů. 
Uveřejnění svolili:
 1. 6.  Daniel Samek, Dolní Radechová
   Klára Wagnerová, Studnice
 8. 6.  Michal Šafář, Praha
   Markéta Boušková, Hostín
   Jakub Horešovský, Náchod
   Michaela Benešová, Náchod
 14. 6.  Lukáš Malínský, Velké Poříčí
   Jana Ševců, Velké Poříčí
 22. 6. Jan Drška, Náchod
   Eliška Ráboňová, Hradčany  

V sobotu 22. června 2024 se na náchodské radnici konalo 
slavnostní vítání občánků. Zastupitelka Mgr. Lenka Hronková 
přivítala 6 nových náchodských občánků.

V měsíci červenci 2024 se v náchodské porodnici narodilo 9 
náchodských občánků – 5 chlapců a 4 děvčata.

V měsíci červenci 2024 proběhlo 6 svatebních obřadů. 

Ve středu 11. září 2024 se zájemci o téma výživy dětí mohou tě-
šit na společné povídání s nutriční specialistkou Zdeňkou Trummo-
vou. Rodiče, pedagogové, zdravotníci a mnozí další se sejdou v 16.30 
v sálu Úřadu městyse ve Velkém Poříčí. I vy můžete být u toho!

„Seminář bude věnován jak výživě, tak i výchově. Během své dlou-
holeté praxe jsem zjistila, že ve velké většině případů výživu bez vý-
chovy nelze v rámci rodiny efektivně řešit. Lidé mají v dnešní době 
už poměrně dobré informace o tom, co jíst. Orientují se i v mýtech 
a polopravdách. Co ale pokulhává, je způsob, jak tyto poznatky za-
řadit do dlouhodobého chodu rodiny a udržet si je,“ vysvětluje nutrič-
ní specialistka, proč se bude v rámci svého vystoupení snažit pronik-
nout až za pomyslný práh rodinného života na Náchodsku. 

„Vítána je odborná i laická veřejnost, a především všichni rodi-
če, kteří v dnešní době všudypřítomných poutačů nejen na zdra-
vé jídlo tápou a jsou nakloněni změně. Rovněž učitelé zde najdou 
řadu odpovědí na své otázky. V rámci výuky často naráží na ne-
dostatečné stravovací návyky dětí a žáků,“ uvádí koordinátor-
ka projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 4 (reg. č. CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008475). Seminář o výživě v propojení s výcho-
vou zároveň odstartuje dění v projektu v novém školním roce 
2024/2025. Podrobnosti k jednotlivým akcím se dozvíte na webu 
Map2school.cz, Instagramu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku 
Učíme se na Náchodsku – MAP 4. 

Nová nabídka dotací pro podnikatele, spolky i obce
MAS Stolové hory v průběhu září zveřejní dotační podmínky 

na širokou škálu projektů. O finance mohou usilovat drobní živ-
nostníci i malé firmy fungující v oblastech jako je zemědělství, 
lesnictví, ale i cestovním ruchu a dalších oborech podnikání. 
Na takové projekty mohou získat podporu ve výši 40 %. Druhá 
oblast se týká projektů, které přinesou nové vybavení či zvelebí 
zázemí pro kulturní a spolkový život. S dotací je tak možné na-
příklad vybavit komunitní centra, opravit drobné památky jako 
jsou křížky či kapličky nebo vystavět dětská hřiště. Dotace jsou 
součástí programu Společná zemědělská politika (SZP). 

Bližší podmínky najdete v průběhu září na facebookovém pro-
filu MAS Stolové hory, na webu www.mas-stolovehory.cz nebo 
kontaktuje Mirku Soldánovou (tel. 730 514 753, soldanova@mas-
-stolovehory.cz). Náš tip: Případnou konzultaci záměrů nenechá-
vejte na poslední chvíli, můžete za to dokonce získat bodové 
zvýhodnění. 

Zálesáci se po půl roce opět sejdou v Zálesí
V sobotu 5. října 2024 se v Zálesí u Hronova odehraje další pro-

jektový den pro žáky s lesními pedagogy. Mladé nadšence čekají 
podzimní aktivity spojené s lesem. Tentokrát se dozvědí o tom, 

Jídlo je naučená dovednost

proč listy na podzim mění barvy. Právě z listů, ale i plodů bu-
dou společně i vyrábět. Tak jako na jaře, kdy se lesní pedagogo-
vé s dětmi v lese sešli pod hlavičkou projektu Učíme se na Ná-
chodsku – MAP 4 poprvé, se seznámí i se zásadami bezpečného 
pohybu v lese i mnohým dalším. Více informací již brzy na webu 
Map2school.cz, Instagramu MAP2SCHOOL nebo na Facebooku 
Učíme se na Náchodsku – MAP 4.
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V pátek 16. srpna byla za účasti zástupců Královéhradecké-
ho kraje, vedení města Náchoda a Hronova, Údržby silnic KHK 
a zhotovitelů, oficiálně zahájena stavba přeložky silnice II/303 
Běloves–Velké Poříčí.

Po téměř 20 letech příprav se tento projekt stává skutečností 
a přináší zásadní změnu pro celý náš region. Tato krajská stav-
ba je klíčová, protože naváže na dlouho očekávaný obchvat Ná-
choda, který by měl být zahájen do konce tohoto roku. Obě tyto 
zásadní stavby přinesou výrazné zlepšení dopravní situace ne-
jen pro města Náchod a Hronov, ale i pro celý broumovský vý-
běžek a v neposlední řadě také zvýší bezpečnost a usnadní ces-
ty za prací a do škol všem obyvatelům.

Více informací o stavbě na https://uskhk.eu/prelozka-silnice-ii-
-303-na-useku-beloves-velke-porici/

 V souvislosti se stavbou přeložky a jejího napojení ve Velkém 
Poříčí za železničním mostem je od 19. 8. do 1. 12. 2024 uzavřena 
silnice II/303 od křižovatky se silnicí III/303 1 po autobazar cca 
400 m ve směru na Hronov. Objízdná trasa pro osobní automobily 
a autobusy je vedena po silnici III/303 1 přes náměstí ve Velkém 
Poříčí do Hronova – obousměrně. Objízdná trasa pro nákladní 
automobily je vedena z Náchoda po silnici I/14 přes Dolní a Hor-
ní Radechovou do Červeného Kostelce a po silnicích III/567 2 
a II/567 přes Horní Kostelec a Zbečník do Hronova - obousměrně. 

V případě dopravních komplikaci budou křižovatky silnic 
II/303 a III/303 1 ve Velkém Poříčí a I/14 s III/567 2 v Červeném 
Kostelci řízeny semafory.

Uzavírka se dotkne také autobusových linek: 
305 Broumov – Náchod – Hradec Králové – Praha 
375 Broumov – Police n. M. – Hronov – Náchod
351 Radvanice – Stárkov – Hronov – Náchod
394 Náchod – Červený Kostelec – Trutnov – Pec. p. Sněž. 
       – Malá Úpa

Tyto linky budou vedeny ve Velkém Poříčí přes náměstí ulicí 
Poříčskou a ulicí Příčnou zpět na svou trasu a bude na nich vy-
dán výlukový jízdní řád. 
Po dobu uzavírky nebude obsluhována zastávka: 

Velké Poříčí, Krausova (náhradní zastávka Velké Poříčí,nám.)
Velké Poříčí, Železňák (náhradní Velké Poříčí, U Hanušů)
Polohy zastávek jsou znázorněny zde (https://mapy.cz/s/maze-

cajoca)

Stavba přeložky II/303 
Běloves–Velké Poříčí zahájena

Z podnětu Ministerstva dopravy si dovolujeme upozornit na 
množící se podvodné SMS zprávy a e-maily, které odkazují na 
kontakty Ministerstva dopravy s upozorněním na pohledávky z 
přestupků. Stejně tak údajné telefonáty z Ministerstva dopravy, 
ve kterých jsou občané vyzývání k uhrazení pokut. Jedná se o 
podvod a v žádném případě na tyto zprávy nereagovat.

Jedná se o případ phishingu, kdy uživatelé jsou ve zprávách 
vyzýváni k tomu, aby klikli na v textu uvedený odkaz, přes kte-
rý se dostanou na podvodnou 
webovou stránku, která ale 
navozuje dojem oficiálního 
portálu. Pokud už na odkaz, 
například omylem, kliknete, 
nezadávejte na web žádné cit-
livé údaje, které by mohly být 
zneužité.

Více informací na 
www.mdcr.cz.

Upozornění 
Ministerstva dopravy ČR 
na podvodné zprávy a telefonáty V parku na sídlišti u nemocnice bylo v průběhu srpna nainsta-

lováno nové ohniště na místě původně zničeného.
Mobiliář vyrobila firma Kovovýroba Lukáš Špaček z Hronova, 

pracovníci Technických služeb města Náchoda upravili plochy 
pod posezením ze zámkové dlažby.

Nové ohniště na sídlišti SUN
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Před devadesáti lety, 24. srpna 1934, 
vypukl na náchodském zámku požár. Jak 
bylo zaznamenáno v náchodské kronice 
(Archiv města Náchod), zámecký personál 
slyšel praskot již ve 3 hodiny ráno, zkra-
je jej však považoval za vzdálenou střel-
bu nočního vojenského cvičení.

Hořet začalo ve skladišti uhlí, koksu 
a dřeva, nad kterým se nachází Španěl-
ský sál. Ohroženy tak byly nejen výtvar-
né cennosti, ale i archiválie a knihy, které 
se v těchto prostorách nacházely. 

Nebezpečí ohlásilo zvonění zámeckých 
zvonů a sirény továren. K ránu byl již zá-
mek zahalen oblakem kouře. Četníci uza-

Požár na náchodském zámku
vřeli dvory a dovnitř vpustili jen pomocné 
sbory. Okamžitě také začali organizovat 
vystěhování archivu a knihovny. Na po-
moc zámku se začaly sjíždět hasičské sbo-
ry z celého kraje i z blízkého Pruska. Si-
tuaci komplikovala skutečnost, že zámek 
byl bez vody. Ta byla nejprve čerpána 
z Podbučního potoka, poté od Mautnerů 
a nakonec z rybníka na Plhově.

Při prvním zásahu se nadýchalo kou-
ře 29 hasičů, kteří museli být ošetřeni 
v nemocnici, další byli ošetřováni léka-
ři přímo na místě. Proto bylo rozhodnuto 
o povolání vojenských posil z Jaroměře. 
Hlavní výhodou bylo to, že s sebou vojáci 
přivezli protiplynové masky, které hasiči 
v té době ve svém vybavení neměli. Spo-
jenými silami se v 11 hodin podařilo do-
stat požár pod kontrolu.

Tato událost vzbudila mimořádnou 
pozornost médií i veřejnosti. Kromě po-
chvalných reakcí se vynořilo, jak už to tak 
bývá, také mnoho „moudrých rad“, co za-
sahující četnictvo, vojáci a především ha-
siči dělat měli či neměli. 

K dokreslení situace přinášíme několik 
fotografií a na webu Muzea Náchodska si 
můžete prohlédnout kopie článků z regio-
nálního dobového tisku (Náchodské listy, 
Podkrkonošské rozhledy) a více fotografií. 

Mgr. Blanka Nešetřilová

Prázdniny sice už skončily, ale to ne-
znamená, že se v září na náchodském 
zámku nic neděje. Kromě klasických pro-
hlídek pro vás připravujeme spoustu kul-
turních akcí, abychom Vám více přiblíži-
li zámek, ale také jeho historii, majitele 
a architekturu.

 Sobota 7. září – Zámek slaví – z Kuron-
ských slavností na Masarykově náměs-
tí můžete vyrazit vláčkem a slavit také 
na zámku: prohlídky pokojů bez průvod-
ce, výstava v gotickém sklepení, dílničky 
pro děti nebo vyhlídka ze zámecké věže. 
Zpoplatněno.

 Sobota 14. září – 17. Wartburg veterán 
sraz – na milovníky autoveteránů bude 
čekat na nádvořích sraz historických au-
tomobilů. 13.30–17.00. Vstup volný.

 Sobota 28. září – Napříč hradem a zám-
kem s náchodským kastelánem – pro ty, 
kteří chtějí poznat zámek trochu jinak, 
chystáme prohlídky i běžně nepřístup-
ných prostorů s novým panem kastelá-
nem Mgr. Petrem Ťažkým. V 11.00 a 14.00. 
Zpoplatněno.

 Ve dnech 7.–29. září – Panelová výstava 
„Památková péče v Královéhradeckém 
kraji“ – se vstupenkou na věž si může-
te také v gotickém sklepení prohlédnout 
výstavu zaměřenou na památkovou péči 
v Královéhradeckém kraji po roce 1989.
Tak neváhejte, navštivte nás na zámec-
kém kopci a užijte si prastaré šlechtické 
sídlo v podzimní atmosféře.
Těšíme se na vás. 
Změna programu vyhrazena!

Správa státní zámku Náchod
www.zamek-nachod.cz

Již od roku 2002 se každoročně od 16. do 22. září slaví Evrop-
ský týden mobility (ETM). Tato celoevropská osvětová kampaň 
je zaměřená na zvyšování povědomí občanů o udržitelné mobi-
litě, řešení problémů v dopravě a hledání ekologicky šetrných 
alternativ.
Kdo se může zapojit?

ETM se tradičně účastní obce, ale v posledních letech se při-
dávají také různé iniciativy a neziskové organizace. Vítány jsou 
všechny aktivity, které podporují veřejnou dopravu, chůzi, cyk-
listiku a další formy aktivní a udržitelné městské mobility. Může 
jít o organizované pěší procházky, cyklojízdy městem, akce v uli-
cích či vzdělávací workshopy.
Co se děje v Česku?

V České republice se do ETM aktivně zapojuje celá řada orga-
nizací, jako například Pěšky do školy, zářijová výzva Do práce 
na kole, Výzva 10 000 kroků či sousedské slavnosti Zažít město 
jinak. Tyto akce podporují nejen udržitelnou mobilitu, ale také 
komunitní život a zdravý životní styl.

Vyvrcholení týdne: Mezinárodní den bez aut
Tradičním vrcholem ETM je Mezinárodní den bez aut, který se 

koná 22. září. Tento den obce otevírají své ulice lidem a omezují 
vjezd motorovým vozidlům. Událost bývá často spojena s boha-
tým kulturním a sportovním programem. Každý z nás se může 
zapojit, ať už zvolí pro svou cestu chůzi, kolo, nebo veřejnou do-
pravu místo automobilu.
Téma roku 2024: „Náš společný prostor“

Letošní ročník se nese v duchu tématu „Náš společný prostor“. 
Tento koncept zdůrazňuje význam místa, kde mají všichni lidé, 
druhy dopravy a aktivity dostatek prostoru. Takový prostor je 
bezpečnější, méně hlučný a znečištěný, a také nabízí lepší kva-
litu života a sociální spravedlnost.

Připojte se k nám a podpořte Evropský týden mobility 2024. 
Společně můžeme přispět k vytvoření udržitelnější a zdravější 
budoucnosti pro nás všechny.

Evropský týden mobility 2024: 
Spojujeme síly pro udržitelnou budoucnost

Státní zámek Náchod
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Pohledy do dějin Náchoda  
8. Okresním městem a centrem textilního průmyslu

Revoluční rok 1848 a následně prováděné reformy rakouské 
monarchie na principu občanské svobody a demokracie (byť jen 
omezeně) samozřejmě ovlivnily i místní dění. 

Zrušením panství se město Náchod definitivně zbavilo poddan-
ského postavení vůči zámku. Zároveň pozbylo práva pozemkové 
vrchnosti vůči všem svým šosovním vsím, které se rovněž staly 
samostatnými obcemi s vlastní samosprávou. 

Nově byla upravena místní samospráva. Dne 13. 8. 1850 se ko-
naly volby nového obecního výboru (zastupitelstva) města, purk-
mistrem byl opět zvolen Antonín Rokoš. V r. 1856 opustil měst-
ský úřad radnici a nastěhoval se do bývalého panského domu 
čp. 76 (poté čp. 67, nyní park osobností). Podle nového obecního 
řádu z 16. 4. 1864 (zemský zákon č. 7) získala místní samosprá-
va více pravomocí. Navýšil se počet zastupitelů a radních, nově 
byl jmenován tajemník. Na radnici vládla strana staročechů, za-
stoupená purkmistry Josefem Boříkem a Janem Tichým. Až vol-
bou nového starosty (19. 12. 1899) továrníka Josefa Bartoně zís-
kali mladočeši většinu v zastupitelstvu. Tu poté potvrdili volbou 
advokáta JUDr. Josefa Čížka novým starostou. Mezitím, v lednu 
1904, se úřad přestěhoval do velkoryse pojatých prostor nové rad-
nice čp. 40. V režii města byly postaveny významné stavby, mj. 
obecní pivovar, tkalcovská odborná škola (nyní evangelická aka-
demie), obecní a měšťanská škola v Komenského ulici, gymnázi-
um, secesní divadlo a hotel Beránek.

V rámci státní správy byly nově zřízeny administrativní celky, 
zvané okresy. Město Náchod se stalo v červnu 1850 sídlem okres-
ního soudu. Jemu předalo svou agendu knihovní, též mu dalo 
k dispozici svou radnici (čp. 1). Zároveň bylo územně zařazeno 
do obvodu Okresního či podkrajské-
ho úřadu v Novém Městě nad Metu-
jí. V letech 1855–1868 se stalo sídlem 
sloučeného okresního úřadu a soudu. 
Z toho důvodu vlastním nákladem 
stavebně upravilo budovu radni-
ce. Ovšem další reformou o prestiž-
ní pozici přišlo, zůstalo jen sídlem 
okresního soudu. Až dne 1. 10. 1899 
tu bylo zřízeno okresní hejtmanství. 
Jeho kanceláře byly umístěny v Doc-
torově domě čp. 65 na náměstí. Mezi-
tím 1. 6. 1865 byl zřízen samospráv-
ný okres pod názvem okresní zastupitelstvo. Sdružoval místní 
samosprávy a sídlil na zámku, v r. 1867 se přestěhoval do zmíně-
ného čp. 76. Mj. zajistil stavbu okresní veřejné nemocnice a poté 
sirotčince (spolu s Josefem Bartoněm).

Mezitím v červnu 1866 se město Náchod a jeho okolí stalo zná-
mým dějištěm prusko-rakouské války. Město a zámek byly bez od-
poru obsazeny pruským vojskem navečer 26. 6. Druhý den ráno 
obsadili Prusové strategickou výšinu Branku a v jejím okolí sved-
li v průběhu dne krvavou a vítěznou bitvu s rakouským vojskem. 
Náchod zůstal pod pruskou okupací až do září 1866. Civilní oby-
vatelé byli vystaveni šikaně a rabování, resp. vojenskému rekvíro-
vání. Válečné škody byly značné. V městě a na zámku byly zřízeny 
lazarety, mrtví vojáci byli pohřbívání na staroměstském hřbito-
vě, resp. na panské louce na konci zámecké aleje u Bílého kříže. 
Majitel zámku, kníže Vilém Schaumburg-Lippe, zde v r. 1867 zří-
dil vojenský hřbitov. 

Ve dnech 25. a 26. 5. 1872 po velké průtrži postihla Náchod 
ničivá povodeň. Podle pruského požadavku z války 1866 se tu 
(pod dohledem rakouského státu) stavěla železniční trať z Choc-
ně do Meziměstí (1873–1875). Železniční násep rozdělil zdejší zá-
stavbu, ovšem nové dopravní spojení přinášelo i nové obchod-
ní možnosti.

Od poloviny 19. století zde působila skupina podnikavých ob-
chodníků, většinou židovského původu, kteří nakládali domác-
ké tkalce surovinou, tedy lněnou přízí, odebírali od nich ho-
tové režné zboží a za práci jim platili minimální mzdu. Tento 
zavedený systém zřejmě inspiroval ke zřízení první textilní to-
várny. Přádelnu lnu na Babí postavil Izák Daniel Pick v letech  
1864–1865 a zaměstnával v ní okolo 700 dělníků. Ale koncem  
r. 1869 ohlásil úpadek. 

Jedním z jeho následníků se stal Izák Mautner, jenž začínal 
ve svém domě čp. 54/55 (nyní čp. 48 ve Strnadově ulici) jako pů-
vodní nákladník a cílevědomě rozšiřoval výrobní produkci. Mj. 
ve spojení s vídeňským kapitálem vybudoval na Plhově mechanic-
kou tkalcovnu bavlněného zboží (1882) a vytvořil zde první továr-
ní komplex (později Tepna). Jeho syn Izidor začlenil továrnu pod 
akciovou společnost Rakouské textilní závody se sídlem ve Vídni. 

Další podnikatel Hermann S. Doctor pocházel z města Hořice. 
V r. 1861 koupil nárožní dům čp. 73/74 (poté čp. 65) na náměstí. 
V něm – i přes jednoznačný odpor městského zastupitelstva, ale 
s povolením novoměstského hejtmanství, zřídil tkalcovnu s par-
ním strojem (1877). Při stavbě barevny (1879) ale nepostupoval 
v souladu se stavebním řádem. Spor vyústil dohodou, že mecha-
nickou tkalcovnu a úpravnu bavlny postaví Doctor mimo zasta-
věné město, tj. (tehdy 1881) naproti železničnímu nádraží (dnes 
garáže CDS).

Nákladníkem byl i Josef Bartoň starší, pocházející ze Žďárek 
a majitel bělidla ve Vysoké Srbské. Začínal tu v březnu 1867 jako 
barvíř v pronájmu na Horském předměstí čp. 33 (nyní neexistu-
je). V říjnu 1869 koupil dům čp. 10 na Plhově, do něj přenesl i svou 

živnost. Následně koupil spáleniště 
Kašparova mlýna v Bražci a posta-
vil zde barevnu, sušárnu, tiskárnu 
a tkalcovnu (1885). Za své společní-
ky přijal syny Josefa a Cyrila a fir-
ma nesla název Josef Bartoň a sy-
nové. Ti poté koupili Šrůtkův statek  
čp. 15 ve Starém Městě a na jeho mís-
tě postavili moderní přádelnu bavlny 
(1905–1907), kterou vzápětí rozšířili.

Podnikali tu ještě další, např. Ja-
kub Pick s mechanickou tkalcovnou 
v Mlýnské ulici (nyní čp. 313). V Ná-

chodě dominoval textilní průmysl, zpracovávající novou surovi-
nu – bavlnu. Jeho symbolem se staly tovární komíny. Souběžně tu 
byly zřízeny potřebné finanční ústavy (záložny, spořitelna) a také 
bylo zavedeno meziměstské telefonní spojení (1897).

Vytvořením průmyslové aglomerace došlo k prudkému nárůs-
tu obyvatel. Během tří desetiletí (1880–1910) vzrostla místní po-
pulace téměř trojnásobně, když přesáhla hranici 10 tisíc osob. 
Rozvíjela se i bytová zástavba na Plhově a obou předměstích. Hek-
tický vývoj proměnil ospalé podhorské městečko v živé a moder-
ní město. Úměrně narůstal počet továrního dělnictva, které tu 
organizovalo svátek prvního máje a různé stávky a demonstra-
ce, založilo místní organizace sociálních demokratů a národních 
socialistů. Jeho akce ovlivňoval rodák Josef Krapka Náchodský.

Z iniciativy učitele a historika Jana Karla Hraše bylo zřízeno 
městské muzeum (1879), tiskem vyšly jeho Průvodce (1893) a prv-
ní díl Dějin Náchoda (1895). Veřejné mínění v novém století ovliv-
ňovaly zde vycházející týdeníky místních politických stran, a sice 
Lidové proudy, Podkrkonošské rozhledy a Náchodské listy. Aktiv-
ně tu působily četné občanské spolky, pořádající pro veřejnost 
různé kulturně společenské akce ve vlasteneckém duchu, např. 
divadelní ochotníci, pěvecký spolek Hron, tělocvičná jednota So-
kol, a další. Z náchodských rodáků se v cizině uplatnili např. uči-
tel Gustav Pozděna a architekt Jan Letzel.             PhDr. Jaroslav Čáp 
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Městské
informační
centrum

Nové suvenýry na pobočkách 
Městského informačního centra

K příležitosti letošního 100. výročí od 
narození náchodského rodáka a význam-
ného spisovatele Josefa Škvoreckého jsme 
nechali vyrobit limitovanou edici výroční 
turistické známky. 

Nejen pro vaše nečekané nákupy nabí-
zíme nové praktické černé tašky, zdobené 
oblíbeným náchodským motivem. Tašky 
vyrobené z netkané textilie mají elegant-
ní vzhled, jsou lehké, odolné a díky opa-
kovanému využití šetrné k životnímu pro-
středí.

Dětem vykouzlíte úsměv na tváři za-
koupením oblíbené tradiční české kovové 
stavebnice Merkur. Vybírat u nás můžete 
ze široké nabídky zvířátek, např. berušky 
pavouka, škorpiona, včely, nebo různých 
druhů dinosaurů.

Společnost Lesy města Náchoda, spol. 
s r.o. se společně s Městem Náchod do-
hodla na přesunutí „Veřejného ohniště 
u Bunkru“ výše proti proudu potoka k les-
nímu altánu v Montaci. 

Veřejné ohniště v Montaci 
od září 2024 na novém místě

Důvodem tohoto kroku je velice in-
tenzivní využívání ohniště, což bohužel 
obtěžuje obyvatele podél celého nábřeží 
kouřem a hlukem, nemluvě o odpadcích 
a exkrementech.

Cílem zbudování odpočinkového místa 
a veřejného ohniště bylo nabídnout oby-
vatelům města a procházejícím turistům 
možnost odpočinku s využitím ohniště, 
nikoliv znepříjemňovat život spoluobča-
nům. 

!Zákaz rozdělávání ohně v lokalitě 
u Bunkru je v platnosti od 1. 9. 2024!

Případné porušení tohoto zákazu již 
bude řešeno Městskou policií Náchod. 

Zároveň je k výše uvedenému datu pro 
tyto účely otevřena lokalita „Veřejné oh-
niště U altánu v Montaci“.

Děkujeme za pochopení, 
Lesy města Náchoda

Společnost Lesy města Náchoda, s.r.o., 
(LMN), v průběhu srpna převzala od vý-
robce nový vyvážecí vlek za dřevo s hyd-
raulickou rukou značky PALMS s nosností 
6 tun a s dosahem ramene až 8,5 m. Tento 
stroj byl zakoupen s využitím dotačních 
prostředků ve výši 50 % z programu roz-
voje venkova jako investice do technologií 
pro hospodaření v lesích, určená pro ma-
jitele lesů, jehož poskytovatelem je Státní 
zemědělský intervenční fond (SZIF). Stroj 
bude agregován za zánovním traktorem 

Nová technika pro Lesy města Náchoda
John Deere s lesní nástavbou, rovněž tak-
to zakoupeným v loňském roce. 

Cílem společnosti LMN je nadále pra-
covat na zlepšování technologického vy-
bavení a zázemí, což jednak přispívá ke 
zvyšování efektivity výroby a rozšiřuje 
spektrum výrobních činností, ale záro-
veň umožňuje využívat ekologicky šetr-
né technologie a dosahovat trvale udrži-
telného hospodaření. 

LMN

Z důvodu konání Náchodských 
Kuronských slavností v sobotu 
7. 9. 2024 a akce Za sportem na ná-
městí v neděli 8. 9. 2024 bude částeč-
ně uzavřeno Masarykovo náměstí. 
Děkujeme za pochopení a respekto-
vání dopravního značení.

Dopravní omezení  
v centru Náchoda 
během víkendu 
7.–8. 9. 2024

V průběhu měsíce července bylo na 
Dobrošově dokončeno nové dětské hřiště. 
Toto hřiště je vybaveno moderními herní-
mi prvky řady Baby Line od firmy Bonita, 
které jsou navrženy s důrazem na bezpeč-
nost a aktivní zábavu pro nejmenší děti.

Hřiště vyniká svou dlouhou životností 
a minimálními nároky na údržbu díky po-
užitým materiálům. Odolné kovové kon-
strukce jsou doplněny o ochranné bariéry, 
podesty a skluzavky z nerezové oceli. Pro 
maximální bezpečnost jsou všechny spojo-
vací prvky pečlivě schovány pod krytkami.

Herní sestavy jsou navíc navrženy se 
sníženou podestou, což umožňuje jejich 

Nové dětské hřiště na Dobrošově
instalaci na travnatém povrchu bez nut-
nosti drahých dopadových ploch a všech-
ny prvky hřiště splňují přísné normy ČSN 
1176 a 1177.

Zhotovitelem projektu za celkem 310 ti-
síc korun z rozpočtu města je firma B plus 
P, s.r.o., Červený Kostelec.
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PODIUM
10:00
10:15–11:00
11:15–11:30
11:45–12:15
12:20–12:35
 

14:30–15:00
15:20–16:10
16:50–17:10 
18:00–19:00

 
KOSTEL SV. VAVŘINCE
13:20–13:40
16:10–16:50
 
MUZEUM NÁCHODSKA, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ 18 (BROUČKŮV DŮM)
10:00 a 13:00
 Po celou dobu konání akce je vstup do stálé expozice Dějiny Náchoda a Náchodska pro veřejnost 
 
PARK OSOBNOSTÍ
12:50–13:40
17:00–18:00
19:00–19:45
 
SVČ DÉČKO NÁCHOD, MASARYKOVO NÁMĚSTÍ
11:00–17:00      aktivity a soutěže pro děti 

GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V NÁCHODĚ
Hra s písmeny – výtvarně vzdělávací procházka z Masarykova náměstí do GVUN Malá a nebo obráceně. Seznámí
návštěvníky hravou formou se znaky a písmeny v centru města. Procházka je zakončena výtvarnou dílnou. 

STÁTNÍ ZÁMEK NÁCHOD
Netradiční prohlídky interiéru bez průvodce s výstavou a dětské dílničky
 
DOPROVODNÝ PROGRAM
Divadlo Studna – divadelní ateliér, loutky, masky, tetování, animace na chůdách, hra na flašinet, dobový kolotoč,
střelnice, kuličková dráha, dobová řemesla, stánkový prodej, občerstvení 

NáchodskéNáchodské 
Kuronské slavnostiKuronské slavnosti

SLAVNOSTNÍ KONCERTSLAVNOSTNÍ KONCERT
PÁTEK 6. ZÁŘÍ 2024 v 17 hodin, PÁTEK 6. ZÁŘÍ 2024 v 17 hodin, Husův sbor v NáchoděHusův sbor v Náchodě

Vyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpětVyhlídkový vláček od 10 do 18 hodin – trasa Masarykovo náměstí, Státní zámek Náchod a zpět

www.mestonachod.cz                                            Změna programu vyhrazena !

SOBOTA 7. ZÁŘÍ 2024, SOBOTA 7. ZÁŘÍ 2024, Masarykovo náměstíMasarykovo náměstí

pěvecké sbory Pocanto, Canto ZUŠ Náchod
Zaria Errenteria/Španělsko

Zahájení akce
Ať žijí duchové – ZŠ Babí
Dobrodružství v lese – MŠ Velké Poříčí 
Červená karkulka – ZŠ Drtinovo náměstí
Břišní tance – SVČ Déčko Náchod

Taneční soubor Mēmelīte – hosté z partnerského města Bauska v Lotyšsku
Analog Life – hudební vystoupení
Módní přehlídka oděvního oboru Střední průmyslové školy O. Wichterleho
Tomáš Kočko & ORCHESTR

Slavnostní přivítání družiny vévody KuronskéhoSlavnostní přivítání družiny vévody KuronskéhoSlavnostní přivítání družiny vévody Kuronského14:00–14:30

Pěvecký sbor Hron
Koncert pro vévodu – Canto ZUŠ Náchod, Zaria Errenteria/Španělsko 

Komentovaná prohlídka výstavy „Náchod 1254"

Jak šel Kozlík do světa – Divadlo Kozlík
Malý kaťata – hudební vystoupení
Pap'n'dekl – hudební vystoupení

zdarma.zdarma.zdarma. 

(vstupné 10 Kč/jízda, děti do 3 let zdarma)

BÁRA BASIKOVÁ & BLUE CIMBALBÁRA BASIKOVÁ & BLUE CIMBALBÁRA BASIKOVÁ & BLUE CIMBAL20:00–21:0020:00–21:0020:00–21:00
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VA Š E  S TAV E B N Í  F I R M A
PROJEKCE / STAVBY / MAJORDOM – SPRÁVA NEMOVITOSTÍ / RODINNÉ DOMY
STATING s.r.o., Kostelecká Lhota 100, 517 41 Kostelec nad Orlicí, www.stating.cz

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

• operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 37 000 Kč až 45 000 Kč měsíčně,

• ostatní pozice najdete na našem webu.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automobily, 
hledá zaměstnance na pozice:

• seřizovač/ka linek a strojů, mzda 51 000 Kč až 
60 000 Kč měsíčně,

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna ročně navíc.

Krátká 487, Nové Město nad Metují
tel.: 491 477 156, e-mail: stk@detecha.cz
www.detecha.cz/stk

Nabízíme služby v oblasti provádění STK
osobních a užitkových vozidel do 3 500 kg 
na všechny druhy paliv, přípojných vozidel 
a motocyklů. Kategorie: L, M1, O1 a O2.
Termín prohlídky si můžete objednat 
prostřednictvím rezervačního systému 
na www.detecha.cz/stk
Otevírací doba: PO a ST 06:00 – 17:00 hodin
 ÚT a ČT 06:00 – 14:00 hodin
 PÁ 06:00 – 15:00 hodin

Náchodský zpravodaj 86,5 x 123 ČB

Hledáme  rdcaře

 Hlavní stavbyvedoucí
 Přípravář staveb
 – rozpočtář a nákupčí
 Manažer projekční
 kanceláře
 Zedník / Zednická parta

Kontakt: Vendula Borovská
 +420 724 132 571
 www.stating.cz

Náchod 178x59 mm ČB 2023 „Půjčovna – bourací kladiva“

Hlavou zeď neprorazíš!
800 404 010

PŮJČOVNA STAVEBNÍ TECHNIKY
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CO SE DĚJE 
NA KOMENDĚ

„Vzdělání je to, co nám zůstane, 
když zapomeneme všechno, 
co jsme se naučili ve škole.“ 

(Karel Čapek)
I přestože se o prázdninách čas zpoma-

lí a přechází do klidového módu, nakonec 
se dva měsíce volna přece jen přehouply 
a my se ocitáme na prahu nového školní-
ho roku.

Úvodem jen ještě letmé předprázdni-
nové ohlédnutí. Závěr školního roku byl 
tradičně ve zrychleném tempu – skloubit 
a zvládnout úspěšně školní klasifikaci, 
uskutečnit třídní výlety, branně-sportov-
ní kurz 8. ročníků a předvést co nejlépe 
před publikem v Městském divadle

 Dr. Josefa Čížka slavnostní akademii 
žáků 1. a 2. stupně. Těší nás hojná účast, 
přišli se podívat nejen rodiče končících 
ročníků, ale i rodiče stávajících žáků, rov-
něž i žáci bývalí – jsme rádi, že se k nám 
rádi vrací!

Na okamžik ještě k jedné z hlediska vý-
znamu neméně slavnostní události.

Více již prozradí třídní učitelka 1. roč-
níku Mgr. Dagmar Hemelíková: „V červ-
nu zažili prvňáčci důležitý a sváteční 
okamžik. V Městské knihovně byli slav-
nostně pasováni na čtenáře. Nejdříve mu-
seli předvést, jak umějí číst. Jakmile splni-
li tento úkol, přivítali rytíře Hrona. Před 
ním složili svůj „čtenářský slib“. Poté po-
klekli před rytíře a ten je pasoval na čte-
náře. Někteří žáci měli trošku strach 
a snad i trému. Ale vůle a šikovnost zví-
tězila. Do knihovny přišli školáčci, ale 
z knihovny už odcházeli opravdoví žáci 
– čtenáři. Všichni se už těší na zajímavé 
knížky, které si už mohou sami přečíst.“

Již před prázdninami započaly stavební 
úpravy v budově na Komenské ulici, které 
pokračovaly naplno během léta. Jejich vý-
sledkem jsou zcela nové učebny chemie, 
fyziky a společenských věd. Výzdoba ša-
ten se pak v červnu rozrostla o další „ob-
razy“ výtvarně nadaných žáků z řad de-
váťáků. Veselé náměty vítají školáky obou 
stupňů a vnášejí do všedního prostoru 
příjemnou náladu.

Přejeme žákům právě tuto dobrou ná-
ladu během celého školního roku, mnoho 
úspěchů a aby se jim ve škole líbilo.

Před sebou máme opět pestrý seznam 
akcí, na které se můžeme těšit – adaptač-

Možná jste o tom už slyšeli, Jiráskovo gymnázium zahajuje 
v rekonstruované aule provoz Kulturního prostoru AULA. Když 
ke svým v roce 2022 oslaveným 125. narozeninám dostalo Ji-
ráskovo gymnázium jako veliký, ale již nutný dar rozsáhlou re-
konstrukci své auly, bylo vlastně jasné, že takový prostor musí 
žít a nelze ho otevřít veřejnosti jen párkrát do roka v listopa-
du pro Náchodské Dny poezie a v červnu pro Deset Deka Festi-
val, že takový prostor musí žít nejen akcemi studentskými, ale 
měl by sloužit i Náchodu a Náchoďanům. Aula je přesně tím, co 
Náchodu dlouho chybělo - komornějším prostorem s velmi dob-
rým technickým vybavením, který dobře vyhoví formátu před-
nášky, filmové projekce, komornějšího divadla i nemainstreamo-
vé muziky. 

A tady, milý Náchode a milí Náchoďané (i přespolní) AULA je. 
20. 9. 2024 v 19.00 ožívá Kulturní prostor AULA. Zahajuje kon-
certem skvělé kapely Květy s frontmanem Martinem E. Kyšper-
ským v čele, aby mohl v dalších týdnech a měsících pokračovat 
setkáními s novinářem, šéfredaktorem Respektu Erikem Tabe-
rym, literárním vědcem Martinem C. Putnou, Miroslavem Tábor-
ským z Divadla v Řeznické, duem Cermaque, filosofkou Terezou 
Matějčkovou, písničkářem Janem Burianem, básníkem Petrem 
Hruškou nebo absolventkou Jiráskova gymnázia a šansoniérkou 
Jitkou Štěrbákovou. A to je jen podzim a zima 2024! 

Za to, že tu Aula od 20. září bude, vděčíme skoro 170 dárcům, 
kteří přispěli na tenhle ambiciózní projekt Jiráskova gymnázia 
přes sbírkový portál Donio.cz, Královéhradeckému kraji, Státní-
mu fondu kultury, firmám epptec, Stylbau nebo Metel. Za to, že 
tu AULA bude až do konce sezóny a pak i v sezónách příštích, bu-
deme rádi vděčit Vám všem, kdo si její akce jasně a čitelně zapíše-
te do diářů, zaplníte její sedačky a nenecháte ji zet prázdnotou. 
Na Vás všechny se Kulturní prostor AULA už teď těší!

Za Jiráskovo gymnázium, SRPDŠ JG Náchod a Kulturní prostor 
AULA Lukáš Havlíček, Štěpán Macura a Štěpán Nosek

ní kurzy 6. ročníků, exkurze, besedy, pro-
jektové dny a další.

Žákům tedy šťastné vykročení do škol-
ního roku 2023–3024 a všem pak krásné 
babí léto!

Nový náchodský prostor pro kulturu i poznání 
zahajuje koncertem kapely Květy

Předprodej na www.smsticket.cz

* * *
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malý kolektiv dětí od 3 do 10 let 
 kdy: ÚT, ST, ČT od 8:00–15:30 

 kde: N 50⁰21.01813´, E 16⁰9.44750´  
 kontakt: Tereza Krejsková (702 021 504) 

www.lesniklubnaven.cz 
  

Ve středu 21. srpna proběhlo slavnostní předání nových var-
ných kotlíků pro Mateřskou školu Havlíčkova. Město Náchod 
ve spolupráci s fi rmou Gastro Theo s.r.o. zajistilo nákup trojité-
ho vyklápěcího elektrického varného kotlíku, který plně nahra-
dí starší zařízení, jež sloužilo od roku 2003.

Původní kotlíky, používané každý den na přípravu čajů, mléč-
ných nápojů, polévek, kaší či omáček, již nevyhovovaly bezpeč-
nostním normám, a proto bylo rozhodnuto o jejich vyřazení 
z provozu. Následně byla vybrána nejvýhodnější nabídka právě 
od fi rmy Gastro Theo s.r.o., která kromě samotné dodávky zahr-
novala i montáž nového zařízení. Nyní je tak zajištěna bezpeč-
nost i komfort pro zaměstnankyně školní kuchyně, a především 
pro děti, které se mohou těšit na jídla připravovaná v nových, 
moderních kotlících. 

Radost samotných kuchařek při předání nových varných kot-
líků starostou Janem Birke a místostarosty Janem Čtvrtečkou 
a Františkem Majerem a vedoucí odboru školství MěÚ Náchod 
Ivetou Lukešovou byla jasným důkazem, že tato investice je ne-
jen moc potěšila, ale především jim usnadní práci a každoden-
ní chod školní kuchyně. Kuchařkám v MŠ Havlíčkova se tak spl-
nil jeden velký sen!

Slavnostní předání nových 
kotlíků pro MŠ Havlíčkova

Český pohár – muži
18:00 TJ Náchod – Dvůr Králové nad Labem
 

2. liga SZČ – mladší dorostenci
16:00 TJ Náchod – TJ Kobylisy
2. liga SZČ – muži
18:00 TJ Náchod – TJ Kobylisy

HÁZENÁ v hale Plechovka,
Náchod

7. 9. 20247. 9. 20247. 9. 20247. 9. 20247. 9. 20247. 9. 20247. 9. 20247. 9. 2024

21. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 202421. 9. 2024

7. 9. 2024

 

21. 9. 2024
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ZA SPORTEMZA SPORTEMZA SPORTEM
NANA NÁMĚSTÍNÁMĚSTÍ

Město Náchod vás zve

PREZENTACE POHYBOVÝCH AKTIVIT
MÍSTNÍCH ORGANIZACÍ.
PŘIJĎ SI VYBRAT, KTERÝ SPORT JE
PRO TEBE TEN PRAVÝ!

NEDĚLE  8.  ZÁŘÍ  2024
NEDĚLE  8.  ZÁŘÍ  2024
NEDĚLE  8.  ZÁŘÍ  2024

9:00 –  13 :009:00 –  13 :009:00 –  13 :00  
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  V  NÁCHODĚ
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  V  NÁCHODĚ
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ  V  NÁCHODĚ

vstupné zdarma
občerstvení zajištěno

změna programu vyhrazena
www.mestonachod.cz

Těšit se můžete také na nejdelší
nafukovací překážkovou dráhu v kraji
a další doprovodný program.
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TADY MUŽE
BÝT VAŠE
REKLAMA

VÍCE INFORMACÍ
WWW.REKLAMA.MESTONACHOD.CZ
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„Vomáčková vychovala deset svých dětí a čtyři nevlastní,“ vy-
světluje Jiří Bartoška coby Pán Bůh v pohádkové komedii Anděl 
Páně, proč Vomáčková nepatří do pekla. Kdo by tuhle pěknou 
scénu neznal, že?

Ano, v minulosti to bylo úplně normální. Komu zbýval kou-
sek místa v chalupě, kousek jídla ve spíži 
a kousek lásky v srdci, ochotně se ujal si-
rotků nebo dětí, které by jinak skončily tzv. 
na okraji společnosti (řečeno moderní termi-
nologií). Navzdory tomu, že měl chalupu pl-
nou vlastních děcek.

Dneska se žije jinak, to je pravda. Ale lidí 
v trvale obtížné životní situaci existuje po-
řád hodně. Solidarita a dobrovolnická pomoc 
v nouzi tak mají stále cenu zlata. Možná víc 
než kdy dřív.

Záslužnou a chvályhodnou aktivitou je 
pěstounství. Díky němu dostává mnoho 
dětí ničím nenahraditelnou šanci k dobré-
mu startu do života, bez níž by se jejich vy-
hlídky ztrácely v mlze.

Pěstounství však není pro každého. Ne 
každý má možnosti a předpoklady pro po-
skytování této neocenitelné služby druhým. 
Přesto by rád obdobným způsobem pomohl 
tam, kde to dává smysl. Třeba rodinám pe-
čujícím o děti či dospělé se zdravotním po-
stižením.

Existuje nějaká taková alternativa? Ovšemže ano. Například 
homesharing je příležitostí pro každého solidárního dobrovol-

Udělejme společně něco malého, ale důležitého pro lepší svět

kontakt na koordinátora:
Jiří Raichl 
     601 383 988
     raichl@centrum-orion.cz 

kontakt na průvodkyni rodin:
Mgr. Ivana Vídenská
     725 190 990 
     videnska@centrum-orion.cz 

Pojďte spolu s námi
pomáhat tam,

kde to dává
skutečný smysl!
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Staňte se hostiteli dětí s handicapem, které Vaši
pomoc opravdu potřebují! Darujte jejich
rodičům to nejcennější: trochu voného času...
www.centrum-orion.cz/homesharing

Občanská poradna poskytuje bezplatné sociálně-právní poraden-
ství v oblasti dluhové problematiky. Sepisujeme návrhy na po-
volení oddlužení, poradíme vám v oblasti exekucí, splátkových 
kalendářů, komunikací s věřiteli, osobním rozpočtem. Řešíme 
i otázky spadající do pracovně-právních vztahů (vznik a zánik 
pracovního poměru, odstupné, nevyplacená mzda). Můžete se 
na nás obrátit i v případě, pokud řešíte rozvod a s ním spoje-
né důsledky, výživné, úpravu výchovy a výživy. Lze se na nás 
obrátit i při řešení reklamací, odstoupení od smlouvy (ener-
gie), vyúčtování. Oblast, která je v poradně velmi často řeše-
na, se týká i nájemních vztahů (nájemní smlouva, skončení 
nájemního vztahu, kauce, nájemné). Poradenství z oblasti dě-
dického práva je také vyhledávaným tématem, a to především 
v souvislosti s dědickými skupinami, závětí, dluhy v dědictví, 
vyděděním. 
Můžete nás kontaktovat i v případě řešení problému v oblasti 
trestního řízení, náhrady škody aj. Našim klientům pomáháme 
získat potřebné informace a dovednosti pro dosažení jejich práv. 
Nejsme advokátní poradnou, nepracují u nás advokáti, nemů-
žeme vás proto zastupovat u soudu, ani vám sepisovat listi-
ny, smlouvy, odvolání. Poskytneme vám právní radu, informaci 
a podpoříme vás při sepsání návrhů, žalob apod.
Pokud hledáte pomoc při řešení vašich problémů, a nevíte 
na koho se obrátit, kontaktujte nás na tel. 734 370 960. Pora-
denství je poskytováno bezplatně. Poradna sídlí v ulici Weyrova 
3, Náchod, v prvním patře. V případě dotazů nás můžete kontak-
tovat také e-mailem: opnachod@ops.cz. Další informace o služ-
bě naleznete na www.ops.cz. Můžete využít i virtuálního asis-
tenta na www.ops.cz.
Provozní hodiny poradny: Po 9–18 h; Út, St 9–15 h; Čt 9–17 (po-
lední přestávka 12–12,30 h). 

Za občanskou poradnu Náchod, Mgr. Lenka Sedlářová

Občanská poradna Náchod

níka, který má chuť udělat něco malého, ale důležitého pro lep-
ší svět.

Co je homesharing? Jednoduše řečeno: dobrovolník si čas 
od času vezme do své péče dítě (či dospělého) se zdravotním 
handicapem a vyrazí s ním na procházku, na zmrzku, nebo si 

jen tak posedí doma, na zahrádce, uvaří si 
jídlo… A pečující rodiče zatím mají chvíli 
drahocenného času pro sebe. Tenhle scénář 
má ale ještě jedno nesmírně důležité kouzlo: 
zmíněné dítě (či dospělý) získává nové sociál-
ní kontakty, vyklouzne z „bubliny“ domácí-
ho prostředí a učí se navazovat vztahy s lid-
mi „zvenku“. Pro člověka v jeho situaci je to 
devíza k nezaplacení.

Obava, že by dobrovolník nezvládl péči 
o osobu se zdravotním postižením, je zce-
la zbytečná. Od toho je tady zprostředkují-
cí organizace, která jej na všechno odborně 
připraví a vede po celou dobu poskytování 
homesharingu. V Královéhradeckém kraji 
je touto organizací Centrum Orion z Dlou-
hé Vsi.

A tak, máte-li v srdci trochu místa pro po-
moc potřebným, přidejte se k homesharingu 
a udělejme společně něco malého, ale důleži-
tého pro lepší svět. Pokud vy sami takovou 
možnost nemáte, ale víte o někom, koho by 

mohl homesharing zajímat, povězte mu o něm. Více informací 
najdete na www.centrum-orion.cz

Za Centrum Orion Jirka Raichl
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OTEVÍRÁME  2. 9. 
www.orangeoptik.cz

Sleva 51 % se vztahuje na všechna brýlová skla a všechny 
obruby vybraných značek na pobočce Náchod. 
Kompletní podmínky našich akcí naleznete na 

www.orangeoptik.cz/akce



ZÁŘÍ 1740 LET SBOREČKU

Gaudeamus igitur iuvenes dum sumus – tuto známou stu-
dentskou hymnu už 40 let zpívá při mnoha příležitostech pěvec-
ký sbor studentů náchodského gymnázia. Zpívá ji při předávání 
maturitních vysvědčení, zahajuje s ní všechny plesy gymnázia, 
zpívá ji při vystoupeních na Náchodské Prima sezoně a často 
i na svých koncertech. 

Pěvecký sbor studentů začal pravidelně zkoušet na půdě ná-
chodského gymnázia od září roku 1984. V těchto dnech je tomu 
40 let od jeho vzniku a od zahájení jeho nepřetržité činnosti až 
do dnešních dnů. Za dobu svého působení uskutečnil sbor 571 
vystoupení a jeho členy už bylo na 432 studentů gymnázia. 

Vedle všech vystoupení pro školu, město Náchod a další mís-
ta v naší vlasti, sbor koncertoval i v zahraničí. Byl za dobu své 
existence 6x v Německu, 9x v Polsku, 11x v Anglii, 3x v Rakous-
ku a jednou i v Dánsku. Obsáhlý archiv činnosti sboru obsahuje 
všechny programy jeho vystoupení za uplynulých 40 let, plaká-
ty koncertů, korespondenci, články v našem i zahraničním tis-
ku atd. Na podrobnější popis obsáhlé historie sboru není však 
v tuto chvíli samozřejmě prostor. Za zmínku ale stojí alespoň 
něco ze vzácných událostí, se kterými je tato historie spojena.

 Je to bezesporu účinkování sboru studentů na náchodské rad-
nici při udílení čestného občanství města Náchoda Josefu Škvo-
reckému v roce 1990. Škvorecký později vzpomínal na své přije-
tí v Náchodě a o studentech gymnázia napsal: „…zpíval u toho 
smíšený sbor místního gymnázia tak krásně, že jsem snad v životě 
tak krásně sbor teenegerů zpívat neslyšel…“. 

Ze řady zahraničních koncertů stojí za zmínku kupříkladu vy-
stoupení sboru při vernisáži výstavy našich umělců v prostorách 
českého velvyslanectví ve Vídni v roce 1996. Z dopisu následně 
zaslaném na náchodské gymnázium citujeme:

Vážený pane řediteli,
Dovoluji si Vám oznámit, že pěvecký sbor Jiráskova gymnázia 

v Náchodě vystoupil dne 16. září na kulturním večeru, který pořádalo 
velvyslanectví České republiky pro vybrané hosty. Dovolte mi, abych 
jménem velvyslance Ing. Jajtnera i jménem svým upřímně poděko-
val Vám a opakovaně i pěveckému sboru Vašeho gymnázia za vzor-
nou reprezentaci České republiky v zahraničí…

40 let Sborečku

Zahraničních vystoupení sboru bylo za dobu jeho existence 
celkem 81, z nichž převážně se jednalo o koncerty celovečerní. 
Zpívalo se v anglických městech a školách, na festivalech v Pol-
sku, nebo při návštěvě partnerské školy Jiráskova gymnázia 
v německém Oesede a dalších místech. 

Přes množství neopakovatelných zájezdů je nejvýznamněj-
ší působení sboru studentů doma – ve své škole a ve svém měs-
tě. Tradiční vánoční koncerty ve spolupráci s pěveckým sborem 
Hron začaly v roce 1986 a pokračují až do současnosti. Mnoha-
letá je i tradice účinkování při vernisážích „Náchodského vý-
tvarného podzimu „. Sbor stál u zrodu Náchodské Prima sezo-
ny a v mnoha jejích ročnících také vystupoval. Tradicí jsou také 
každoroční koncerty v Galerii Výtvarného Umění vždy na konci 
školního roku. Novou tradicí se stalo zpívání v programu „Zla-
tých maturit „na Jiráskově gymnáziu.

Krátce po vzniku pěveckého sboru si sami studenti pro něj vy-
mysleli svůj název – „Sboreček“. Toto pojmenování odráží dobu 
jeho vzniku, kdy zpívalo okolo dvaceti zpěváků. Pojmenování 
se ale vžilo a dnes už je samozřejmostí. Všechny sbory obvykle 
svoje výročí oslavují koncertem. Stejně tomu bude i u Sborečku. 

V sobotu 21. září v 17 hodin se v Husově sboru sejdou podle 
svých možností všichni zpěváci, kteří kdy byli jeho členy, aby 
si společně zazpívali. Přejme všem, kdo se koncertu zúčastní, 
ať už jako zpěváci, či posluchači, aby se koncert a tím i oslava 
40. narozenin Sborečku vydařila. 

Z podkladů archivu Sborečku tuto zprávu 
o jeho činnosti zpracoval Vlastimil Čejp.

25 let Sborečku

30 let Sborečku koncert 2015
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V Náchodě žila od konce 13. stol. významná židovská komuni-
ta, která se zapsala do historie města, po tragických událostech 
šoa se ji však již nepodařilo znovu obnovit. Zkáza židovských 
památek v Náchodě, kterou započal zločinný nacistický režim, 
pokračovala v období komunismu, který nechal v r. 1964 zbou-
rat starou židovskou synagogu. Postupně byla zbořena i větši-
na domů v někdejší Židovské ulici. Zůstala židovská obřadní síň 
z r. 1661, v níž mělo vzniknout regionální židovské muzeum, ta 
však byla pro nedostatek financí srovnána se zemí v tomto roce. 
Téměř jedinou hmotnou památkou na židovskou obec v Nácho-
dě tak zůstává nevelký počet židovských náhrobních kamenů 
na bývalém novém židovském hřbitově a několik předmětů ze 
staré židovské synagogy v náchodském muzeu. O to zajímavěj-
ší a důležitější je skutečnost, o které se všeobecně málo ví, že 
se ze staré židovské synagogy do dnešní doby dochovalo pře-
ce jen ještě něco: kamenné sloupy s hlavicemi z její původní ba-
rokní výzdoby.

Nejstarší židovská modlitebna, která byla pravděpodobně dře-
věná, shořela při požáru Náchoda v r. 1663. Nová zděná syna-
goga s barokními prvky byla dokončena v r. 1777. V r. 1877 byla 
přestavěna, její původní barokní výzdoba byla odstraněna a in-
teriér byl zmodernizován.1 Součástí původní výzdoby byly i ka-
menné sloupy, které zřejmě podpíraly chór a které byly rov-
něž při modernizaci odstraněny. Jejich osud by zůstal neznámý, 
nebýt zápisu v ručně psané Pamětní knize obce Lipí z počátku  
20. stol. od lipského rodáka Antonína Smrčka (nar. 1856), z ně-
hož plyne, že židovská obec prodala sloupy ze staré synagogy 
(není jisté, zda všechny, nebo jen část z nich) hostinskému An-
tonínu Novákovi na nedaleké Lipí.2 

Fotografie staré náchodské synagogy. Sloupy zdobily také 
její průčelí (obr 1)3: 

A. Novák použil dva fragmenty sloupů, pravděpodobně s pů-
vodními hlavicemi, na kamenné stolky před svým hostincem č. 
p. 6 na návsi na Lipí. Zde jsou k vidění dodnes (obr 2):

Tomu, že sloupy mají zřejmě původní hlavice, nasvědčuje sku-
tečnost, že sloup a hlavici na první fotografii více vpravo protí-
ná společný zářez (obr 3):

Tyto sloupy neměly v synagoze žádný sakrální význam, tak 
snad nevadí, že dnes slouží k profánním účelům pohostinství, 
které v naší moderní době nemá – na rozdíl od antiky – žádné 
náboženské konotace.

Další zřejmě kompletní sloup však A. Novák použil k ryze sa-
králním účelům. Nechal z něho zhotovit pohledný podstavec 
pro železný kříž, který postavil v r. 1883 na kraji Lipí na památ-
ku své první zemřelé manželky Marie. Ten stojí na kraji Lipí do-
dnes za hřištěm směrem k Ostrovům. A. Smrček o něm v Pamět-
ní knize obce Lipí na s. 89 píše:

Kamenný podstavec kříže toho pochází ze synagogy ži-
dovské. Sloupy ty byly dva, na kterých spočíval chór. Když 
Židé synagogu svou v roce 1880 dávali do pořádku, slou-
py ty odstranili a sjímali. Antonín Novák, hostinský čís. 
p. 6 v Lipí, sloup ten koupil. Dal zhotoviti kříž. Postavil 
jej na památku úmrtí své první manželky v roce 1883. 
A po úmrtí Antonína Nováka v roce 1914 dal jej opraviti 
dědic bratr jeho Jan.

Novákův kříž na kraji Lipí (obr. 4):
Do sloupu podpírajícího železný kříž byla později vetknuta 

mramorová deska s nápisem: „K památce Antonína a Marie No-
vákových. Já jsem vzkříšení a život. R. 1883.“ Tuto desku nechal 
na sloup umístit zřejmě až po smrti A. Nováka jeho bratr Jan 
v r. 1914. Letopočet na desce 1883 je rokem postavení samot-
ného kříže.

Mramorová deska na sloupu s nápisem (obr. 5):
Nad mramorovou deskou je umístěna ještě řezba pravděpo-

dobně ve skle, na níž je vesnické stavení. Na základě fotografie 
z r. 1930 se podařilo dohledat, že se jedná o statek Novákových  
č. p. 2, který stál na návsi na Lipí. Ten 15. 6. 1961 vyhořel. Na jeho 

Kam se poděly sloupy ze staré náchodské synogogy?
místě byla v r. 1973 postavena prodejna, která byla v novém ti-
síciletí přestavěna na bytový dům.

Řezba ve skle na sloupu a fotografie statku Novákových č. p. 2 
z roku 1930 (obr. 6 a 7):

Místu, na kterém stojí Novákův kříž, se říkalo „Na Drahách“, 
dnes se mu říká „U Křížku“. Je vyhledávaným cílem procházek 
a rozjímání v pěkné krajině. Barokní sloup ze staré židovské sy-
nagogy zde podpírá křesťanský kříž. Bývalá židovská památka 
je zde křesťansky přeznačena. Byla postavena jako připomínka 
naděje tváří v tvář smrti a konečnosti. S ohledem na její histo-
rický původ ji však můžeme právem číst také jako nostalgickou 
vzpomínku na zaniklou židovskou komunitu v Náchodě. Nebo 
také symbolicky jako výmluvnou připomínku židovských pilířů 
naší křesťanské kultury.

Irena Recinová, kronikářka Lipí

1) Srv. B. Nešetřilová, Náchodská synagoga, in: https://www.muzeumnachod.cz/na-
chodska-synagoga [10. 8. 2024].
2) Srv. A. Smrček, Pamětní kniha obce Lipí, s. 89.
3) Zdroj: https://www.muzeumnachod.cz/nachodska-synagoga [10. 8. 2024].
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FOTOKLUB NÁCHOD 1924–2024

* * *

Fotoklub Náchod slaví 100 let, buďte u toho!
Stovku oslavují amatérští fotografové samozřejmě fotografií. 

Letošní rok je pro fotografy v Náchodě opravdu zásadní. Stovka 
pro nás není jen číslo, ale nese s sebou i velkou zodpovědnost.

Počátkem letošního roku Fotoklub Náchod reprezentoval naše 
město dvěma výstavami ve spřátelené polské Lodži. Klubovou 
výstavou s tvorbou aktuálních členů a autorskou výstavou před-
sedy fotoklubu Petra Šulce.

V každém čísle letošního Náchodského zpravodaje se předsta-
vuje medajlonkem jeden člen fotoklubu, který zároveň vystavuje 
v knihovně. I tradiční výstava Zeď 2024 v knihovně byla zamě-
řena na současné a nedávné členy fotoklubu. Těm zakládajícím 
jsme složili hold výstavou v Muzeu Náchodska, kde jsme se pokusili 
zmapovat první čtvrtstoletí Klubu fotografů amatérů. Výstava byla 
v průběhu doplněna o unikátní předměty faráře Hodka. Kdo ne-
stihl vernisáž, může využít 24. září dvě komentované prohlíd-
ky s kurátorem výstavy. Ten si pro vás nachystal spoustu pře-
kvapení. Setkáme se v 10.00, a nebo v 15.00. Díky vstřícnosti 
muzea nebudete potřebovat drobné na vstup. Výročí bylo obo-
haceno o slavnostní otevření Spolkového domu, při kterém se 
i fotoklub prezentoval. Sídlo fotoklubu se tak po letech opět vra-
cí do Hurdálkovy ulice. Přednáškový sál se zaplnil na špičkovou 
besedu s Antonínem Křížem o fotografovi Otto Raimanovi. Tě-
šit se všichni můžeme už 5. září na Tondovu přednášku o Jose-
fu Koutném a jeho unikátní tvorbě panoramatických fotografií 
z našeho města. Kdo má rád historické fotografie, může si projít 
„Procházku časem“ na venkovních panelech, kterou jsme k vý-
ročí připravili ve spolupráci s městem.

Na pomyslný vrchol vystoupáme 27. září v 16.30 ve Spolko-
vém domě. Právě sto let od založení klubu pokřtíme knihu o his-
torii jednoho ze zásadních spolků v Náchodě. Kniha vychází 
v omezeném nákladu a stane se tak brzy sběratelsky zajímavou. 
Svým obsahem, jak doufáme, mnohé obdivovatele starých dob-
rých časů, překvapíme i potěšíme. Právě v tento večer budete mít 
jedinečnou možnost setkat se i s některými potomky fotografů, 
kteří věnovali část svého života propagaci našeho města. Hned 
den poté, 28. září, se vydáme přesně po sto letech na vycházku 
po stopách našich kolegů, kteří se tenkrát vydali na historicky 
první klubovou fotografickou procházku. Přes Ostrovy do Pekla 
a potom na Dobrošov. Kromě dobré nálady a případně i fotoapa-
rátu si nezapomeňte vzít dobré boty. O historické zajímavosti ne-
bude po cestě nouze. Z obou dní si můžete odnést pamětní list, 
který si můžete sami orazítkovat unikáními klubovými razítky.
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Zářijová výročí významných osobností města Náchoda
V měsíci září si připomeneme výročí osobností, které se svými činy významně zapsaly do historie našeho města. Zavzpomínáme 
na numismatika a historika Oldřicha Šafáře, malíře a grafika Karla Šafáře (112 let od narození), spisovatele a exilového vydavate-
le Josefa Škvoreckého (100 let od narození), bývalého starostu Josefa Moravce (160 let od narození), architekta a malíře Ing. Josefa 
Koutného (45 let úmrtí) a profesora Otakara Nyklíčka, Prof. MUDr., DrSc., FIAC (110 let od narození).

Oldřich Šafář (8. 2. 1921 – 6. 2. 2004) 
byl vášnivým čtenářem s celoživot-
ním zájmem o historii se zaměřením 
na rodné město, malířství a numisma-
tiku. Vystudoval dvouletou obchod-
ní školu v Náchodě. Nejprve byl za-
městnán jako úředník u textilní firmy 
Mencl na Komenského třídě. Během 
druhé světové války byl totálně na-
sazen do Moravské Ostravy. Vydělané 
peníze investoval do budování vlastní 
knihovny.

Do roku 1947 pracoval na odboru Místního národního výbo-
ru v Náchodě. Následně byl zaměstnán na ekonomickém úse-
ku Východočeských bavlnářských závodů. V padesátých letech 
vykonával funkci správce náchodského muzea. Od srpna 1969 
pracoval jako vedoucí finančního odboru Městského národního 
výboru v Náchodě.
Oldřich Šafář se věnoval mnoha oborům – sběratelství, publicis-
tice, numismatice, regionální historii atd. Sbíral obrazy i grafiku. 
Díky jeho iniciativě byla v Náchodě uspořádána řada výstav. Vy-
dával velmi oblíbené publikace, jejichž byl často sám autorem, 
nebo se na nich podílel (Městské divadlo
Náchod, Radnice v Náchodě, Škola v Náchodě, 120 let Hronu, Ná-
chod 1254–1979, Umění kolem nás). Je autorem příspěvků zve-
řejňovaných v regionálních periodicích. K městské kronice, kte-
rou vedl od roku 1959, připojil redakci Náchodského zpravodaje. 
V roce 1996 byl oceněn Kulturní cenou města Náchoda.

Karel Šafář (14. 9. 1912 – 29. 4. 1998) 
se vyučil dámským kadeřníkem a před 
druhou světovou válkou vyučoval 
na Pokračovací škole živnostenské, 
na oddělení pro holiče, kadeřníky a vlá-
senkáře. Jeho životním posláním se ale 
stalo malování. Neměl však žádné vý-
tvarné vzdělání, a tak své zkušenos-
ti získával postupně. Dosáhl takových 
kvalit, že jeho kresby lidové architek-
tury vycházely již před druhou světo-
vou válkou v tisku (např. Od kladského 

pomezí). Karel Šafář je znám jako krajinář, kreslíř, dokumentari-
sta, který maloval převážně technikou olejomalby, perokresby, 
lavírované kresby uhlem, tužkou, křídou nebo rudkou, ale zvlá-
dal i dřevořezy, kachle, malby na skle a realizoval také knižní ilu-
strace a ex libris. Jeho kresby mizející lidové architektury i staré-
ho Náchoda mají mimořádnou dokumentární hodnotu. Některé 
jeho práce byly vytištěny jako pohlednicové cykly a jsou součás-
tí mnoha knížek a tisků jeho bratra Oldřicha Šafáře. 
Karel Šafář se věnoval také fotografování a zdokumentoval na-
příklad příchod německých jednotek do Náchoda 15. března 
1939, stavbu parovodu v létě roku 1941, průchod tzv. národních 
hostů v prvních měsících posledního roku války i osvobození Ná-
choda v květnových dnech roku 1945.
V dobách Protektorátu si vedl kroniku, kde prokázal své literár-
ní nadání. To se projevilo také v jeho článcích o náchodských 
událostech i osobnostech, z nichž některé publikoval společně 
se svým bratrem Oldřichem. Během studií svého syna Josefa ini-
cioval na Střední průmyslové škole stavební tvorbu modelů mi-
zející lidové architektury, jejichž soubor je dnes součástí sbírek 
Muzea Náchodska.

PhDr. Josef Škvorecký (27. 9. 1924  
– 3. 1. 2012) se narodil v Náchodě 
na Komenské třídě v úřednické rodi-
ně. V Náchodě vystudoval gymnázium 
a v roce 1943 byl úřady poslán jako nu-
ceně nasazený do továrny jako pomoc-
ný dělník. Po skončení druhé světové 
války odjel do Prahy studovat medi-
cínu. Záhy však toto studium ukončil 
a začal studovat angličtinu a filozofii 
na Filozofické fakultě Univerzity Karlo-
vy. Po absolvování učil na škole v Polici 

nad Metují a později na sociální škole v Hořicích v Podkrkonoší. 
Poté nastoupil jako redaktor Státního nakladatelství krásné li-
teratury, hudby a umění (Odeon).
V roce 1968 odešel se svou ženou do exilu. V Torontu v Kana-
dě založili exilové nakladatelství pro vydávání českých knih. 
Od roku 1969 Josef Škvorecký přednášel na torontské univerzi-
tě. Napsal celou řadu povídek a románů, z nichž většina se ode-
hrává na Náchodsku. Jeho literární prvotinou byl román Zbaběl-
ci, ve kterém zachytil svá studentská léta v Protektorátu a kde 
se poprvé objevilo jeho alter ego, hlavní hrdina Danny Smiřický. 
Jedním z nejznámějších děl se díky televiznímu zpracování sta-
ly detektivní příběhy s názvem Hříchy pro pátera Knoxe. K po-
stavě Dannyho se Škvorecký
vrátil v novele Konec nylonového věku a v románu o vojen-
ské službě Tankový prapor, který byl v roce 1991 zfilmován. 
V emigraci dopsal a vydal román Prima sezónu, kterou poklá-
dal za svou nejlepší knihu.

Josef Moravec (23. 9. 1864 – 3. 6. 1943) 
se narodil v Hradci Králové, kde na-
vštěvoval obecnou školu. Následně 
se Ve Vídni vyučil v oboru umělec-
ké a ozdobné klempířství a nastoupil 
na vojenskou službu u dělostřelectva. 
Po jejím ukončení absolvoval kurz te-
legrafní a poštovní dopravy a roku 
1897 byl jmenován poštovním asisten-
tem. Začal pracovat na poštovním úřa-
dě v Hradci králové, poté byl přeložen 
do Čáslavi. V roce 1904 se usadil na-

trvalo v Náchodě a po čtyřicetileté službě odešel jako poštovní 
vrchní pokladník na odpočinek. Josef Moravec byl členem národ-
ně socialistické strany a v Náchodě se aktivně účastnil veřejné-
ho života. Roku 1924 byl jmenován předsedou obecní správní 
komise a o rok později zvolen starostou města Náchoda. V roce 
1926 přivítal prvního prezidenta Československé republiky To-
máše Garrigue Masaryka při své návštěvě města. Ve své funkci 
výrazně přispěl k rozkvětu města (stavba několika činžovních 
domů, rozšíření tkalcovské školy, úprava ulic, stavba živnosten-
ských škol a pošty) a organizoval snahu o vybudování skupino-
vého metujského vodovodu. Roku 1935 se po deseti letech roz-
loučil s úřadem starosty města.

Ing. Josef Koutný (25. 3. 1905 – 11. 9. 1979), rodák z Prahy, vystu-
doval Fakultu architektury a pozemního stavitelství na Českém 
vysokém učení technickém. Již během studia rozvíjel své výtvar-
né schopnosti. Po ukončení studia pracoval u soukromých pro-
jekcí jako stavební technik a v roce 1931 nastoupil jako technic-
ký zaměstnanec a koncipista na odboru výstavby na Zemském 
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úřadě v Praze, později jako referent pro 
školské stavby. V roce 1943 začal pra-
covat jako učitel odborných předmě-
tů na Zemské vyšší průmyslové škole 
v Mladé Boleslavi a od roku 1954 pů-
sobil jako ředitel na Střední průmyslo-
vé škole stavební v Náchodě, kde setr-
val až do svého odchodu do důchodu 
v roce 1966. Josef Koutný se věnoval 
malířské, kreslířské a grafické tvorbě, 
dokumentární a umělecké fotografii. 
Zkonstruoval si vlastní fotoaparát Ro-

taflex, s nímž pořídil stovky snímků Prahy, Náchoda a okolí i dal-
ších měst a zámků. Byl také vášnivým řezbářem, s oblibou hrál 
šachy, které sám vyřezával. Vytvořil desítky kolekcí šachových 
figurek, v nichž každá byla zaměřena na profese, historii, národ-
nost a další náměty. Většina jeho šachových souprav byla vysta-
vena v Náchodě i v zahraničí.
Také výtvarné dílo Josefa Koutného je rozsáhlé, obsahuje na 1200 
obrazů a zahrnuje olejomalby, grafiku i dřevoryty. Josef Koutný 
maloval i náchodské motivy, mezi které patří i olejomalba Hra-
dební ulice.

Otakar Nyklíček, Prof. MUDr., DrSc., 
FIAC (24. 9. 1914 Rtyně v Podkrkonoší 
– 25. 1. 2011 Náchod) vystudoval me-
dicínu a nastoupil na gynekologicko-
-porodnickou kliniku lékařské fakulty 
v Hradci Králové. V roce 1953 se stal 
primářem gynekologicko-porodnické-
ho oddělení v Náchodě.
Otakar Nyklíček zavedl do praxe mezi 
prvními v Československé republice 
metody klinické cytologie, díky kte-
rým došlo s velkému poklesu výskytu 

rakoviny děložního čípku, která zaujímala první místo ze všech 
zhoubných onemocnění u žen. 
V roce 1959 inicioval a založil tzv. cytologickou komisi, tehdy 
ještě při Gynekologicko-porodnické společnosti, která se poz-
ději proměňovala v sekci až k samostatné České společnosti kli-
nické cytologie. Ta je členem Evropské cytologické společnosti 
a členem nejprestižnější Mezinárodní akademie cytologie. V roce 
1993 byl profesor Nyklíček zvolen prvním čestným členem Čes-
ké společnosti klinické cytologie a roku 2010 emeritním členem 
Mezinárodní akademie cytologie. Otakar Nyklíček jako zaklada-
tel oboru gynekologické exfoliativní cytologie v Československu 
svou prací významně přispěl ke zkvalitnění a záchraně lidských 
životů a roku 2002 mu bylo uděleno čestné občanství města Ná-
choda. 

Expozice věnovaná náchodskému rodákovi a významnému 
spisovateli Josefu Škvoreckému ve Spolkovém domě v Náchodě 
se začátkem srpna rozšířila o nové unikátní předměty. Město Ná-
chod převzalo v pondělí 5. srpna významná ocenění a artefak-
ty, které byly darovány Společností Josefa Škvoreckého (SJŠ). Pře-
dání se osobně zúčastnil předseda společnosti, pan Mgr. Václav 
Krištof, a starosta města, Jan Birke.

Mezi darovanými předměty jsou mimo jiné prestižní ocenění, 
která Josef Škvorecký během svého života obdržel. Konkrétně se 
jedná o Řád bílého lva, Řád Kanady, Neustadt Prize a Státní cenu 
za literaturu. Tyto cenné artefakty budou nyní součástí stálé ex-
pozice, kde budou moci návštěvníci obdivovat úspěchy jednoho 
z nejvýznamnějších českých spisovatelů 20. století.

Dalším cenným přírůstkem je karikatura Josefa Škvoreckého 
od renomovaného výtvarníka Adolfa Hoffmeistera z roku 1968, 
kterou město Náchod zakoupilo od pana Krištofa za 30.000 Kč. 
Tento umělecký kousek bude rovněž vystaven ve Spolkovém 
domě.

Součástí rozšíření expozice je také doplnění kopie pracovny Jo-
sefa Škvoreckého, která byla otevřena v květnu letošního roku. 
Pan Krištof přivezl další knihy, které pomohou co nejvíce přiblí-
žit atmosféru původní knihovny a pracovny Josefa Škvorecké-
ho v Torontu. Pracovna byla společně upravena tak, aby co nej-
věrněji zachycovala autentické uspořádání prostoru, ve kterém 
spisovatel tvořil.

Starosta Jan Birke k této události uvedl: „Jsme nesmírně hrdí 
na to, že můžeme ve spolupráci se Společností Josefa Škvoreckého 
dále rozvíjet expozici věnovanou tomuto významnému náchodské-
mu rodákovi. Nové přírůstky významně obohatí naši sbírku, a při-
blíží návštěvníkům jeho život a dílo, a to právě v letošním roce, kdy 
si připomínáme 100 let od spisovatelova narození.“

Během setkání se starosta Jan Birke a pan Václav Krištof do-
mluvili také na další spolupráci, včetně příprav vzpomínkového 
večera, který se bude konat při příležitosti nedožitých 100. na-
rozenin Josefa Škvoreckého dne 27. září 2024.

Nově doplněná expozice ve Spolkovém domě je otevřena ve-
řejnosti a město Náchod srdečně zve všechny zájemce o litera-
turu a historii k jejímu zhlédnutí.

Rozšíření expozice 
Josefa Škvoreckého 
ve Spolkovém domě v Náchodě
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Mezi aristokratickými rody 
zemí Koruny české zanecha-
li výraznou dějinnou sto-
pu příslušníci rodu erbu čer-
né zubří hlavy ve stříbrném 
štítu – Pernštejnové. Maje-
tek Pernštejnů v Čechách 
a na Moravě, hodnotou převý-
šil i značné jmění Rožmberků 
a Pernštejnům umožnil sehrát 
důležitou roli také v evrop-
ské politice. Významným od-
borníkem na jejich reálie je 
prof. PhDr. Petr Vorel, který se 
zabývá společenským a ekono-
mickým statusem Pernštejnů 
i rodovým úpadkem – v časech 
třicetileté války vrcholícím 
v mužské i ženské linii úmrtím 

Vratislava Eusebia z Pernštejna v roce 1631 (padl jako důstojník 
císařské armády) a jeho sestry Frebonie v roce 1646. Bude Vorlo-
va a jeho kolegů nejnovější publikace Pernštejnové v evropských 
dějinách důkladnou analýzou pernštejnského působení v mocen-
ských strukturách Evropy a jejich podílu na politické moci?

Výsledkem spolupráce deseti badatelů je, i přes odlišnou 
stylistiku, kompaktně napsaná kniha, rozdělená na dvě části  
(5 + 5 kapitol), ve kterých je pojednáno o pernštejnské službě 
království, resp. panovníkům z dynastie Habsburků a rodové 
reprezentaci, mecenátu umění či vlivu románské kultury Pern-
štejny etablované v českomoravském prostředí. Vybraná téma-
ta umožňují popsat „velké dějiny“ v plné šíři – počínaje (uvede-
no výběrově – poznámka S. V.) statí o cestě Viléma z Pernštejna 
do Itálie v roce 1452 (Petr Vorel), přes kapitolu o vojenských zá-
sluhách Jana z Pernštejna v roce 1597 (Marie Ryantová) a kon-
če textem o mocenském boji Polyxeny z Pernštejna a kardinála 
Františka z Ditrichštejna o italské knížectví Piombino (Zdeňka 
Horáčková). Avšak „malé dějiny“ Pernštejnů jsou přiblíženy v ješ-
tě větší míře objevením dosud nepoznaného – kapitoly o ku-
chařské knize Polyxeny z Pernštejna (Soňa Černocká), dobovém 
odívání (Milena Hajná), rodových obrazových sbírkách (Blanka 
Kubíková), knižních fondech i jejich virtuální rekonstrukci (Ja-
roslava Kašparová) a souboru italik v knihovně pernštejnského 
dědice Ferdinanda Augusta Leopolda z Lobkowicz (Václav Grub-
hoffer), informativně gradují. 

Výběrem témat je dokázána následnost Lobkowiczů po Pern-
štejnech v ženské linii (druhým manželem Polyxeny z Pernštejna 
byl Zdeněk Vojtěch Popel z Lobkowicz a jejich syn Václav Euse-
bius dosáhl u vídeňského dvora významného postavení) a zá-
roveň lze nahlédnout do soukromí příslušníků nejvyšší spole-
čenské vrstvy. Každá kapitola obsahuje data a sdělení – tyto  
„střípky“ vcelku tvoří dějinnou mozaiku osudů Pernštejnů. Au-
toři dokazují nejen přesah významu pánů a dam erbu černé zub-
ří hlavy ve stříbrném štítu za hranice zemí Koruny české, ale ze-
jména kvalitativní posun v badatelství během času, který plynul 
od vědecké konference nazvané Pernštejnové v českých dějinách, 
pořádané na zámku v Pardubicích v roce 1993. Také i z tohoto 
důvodu je prokázána oprávněnost volby názvu této publikace, 
neboť na jejích stránkách jsou příslušníci posledních tří genera-
cí Pernštejnů potvrzeni jako aristokraté evropského významu.

Kniha Pernštejnové v evropských dějinách je polygraficky kvalit-
ní a obsahuje kombinovaně vybrané fotografie podobizen (pře-
vážně barevných snímků) souvisejících s Pernštejny a jejich pří-
buznými (sbírky roudnické linie Lobkowiczů – Lobkowiczký 
palác, Pražský hrad a zámek Nelahozeves), doplněné o díla pro 
čtenáře dosud neznámá – např. portrét Margarity de Cardona 
(Museo de Arte Espaňol Enrique Larreta – Buenos Aires, Argen-
tina) i dobových grafik a knih (převážně černobílých snímků) 

Pernštejnové v evropských dějinách
většinou dochovaných v knihovně roudnické linie Lobkowiczů 
(zámek Nelahozeves).

Působení Pernštejnů v mocenských strukturách Evropy a je-
jich podíl na politické moci ve Španělsku a Itálii, včetně náhle-
du do kulturního rámce období renesance, manýrismu a raného 
baroka je v kolektivní publikaci Pernštejnové v evropských dě-
jinách důkladně analyzováno. Tyto skutečnosti mohou přispět 
k návštěvě lokalit spjatých s tímto rodem a je na čtenáři, zda 
tuto knihu zvolí pro svoji inspiraci.

Pavel Marek, Petr Vorel, Vítězslav Prchal, Marie Ryantová, Zdeňka 
Horáčková, Soňa Černocká, Blanka Kubíková, Milena Hajnová, Jaro-
slava Kašparová, Václav Grubhoffer: Pernštejnové v evropských ději-
nách, ISBN: 978-80-74-65-633-0, 327 str., 1. vyd., Nakladatelství Pavel 
Mervart – Červený Kostelec, 2024 (v tiráži uveden rok 2023) 

 

V předchozích letech proběhly v Náchodě již dvě konferen-
ce, jejichž ústředním tématem byly řády a vyznamenání a při-
pomínka nejvýznamnějšího českého faleristy Václava Augusta 
Měřičky, českoskalického rodáka. V souvislosti s letošním výroč-
ním města Náchoda proběhne v říjnu další ročník, který nabíd-
ne zajímavé příspěvky od renomovaných českých a slovenských 
historiků a badatelů. Hlavní program se uskuteční ve vinárně 
Hotelu U Beránka v Náchodě v sobotu 5. října 2024 od 9:30 hod. 
Vstup po celou dobu konání akce zdarma. Doprovodným pro-
gramem bude menší výstavka evropských řádů a vyznamená-
ní v Muzeu Náchodska. Bližší informace naleznete na internetu 
a výlepových plochách. Akci podpořily: Město Náchod, Muzeum 
Náchodska, Hotel U Beránka a finančně Královéhradecký kraj. 
Mnohokrát děkujeme a těšíme se na návštěvu! Vstup na konfe-
renci je zdrama.

Mgr. Richard Švanda, hlavní organizátor

III. Měřičkovy dny v Náchodě
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AMAG (za malíři do ateliéru)

Čas prázdnin je pryč a my všichni si už jen vybavujeme prožité 
události, zážitky, atmosféru a setkání. Před několika dny skon-
čila autorská výstava obrazů s názvem Radosti všedních dnů naší 
kolegyně Mirky Samkové v Malých lázních v Bělovsi. Představi-
la zde na pětatřicet prací s nejčastějšími motivy květin, zátiší, 
zákoutí a krajin. Použila pastel, akryl, akvarel, temperové bar-
vy i olej. Jak sama uvedla: „Příroda je pro mne to nejkrásnější, co 
může být. Je to výpověď mé duše.“ Náchod, místo jejího bydliště, jí 
poskytuje zároveň prostor pro tvorbu v plenéru.

Letošní léto se plenéry staly také nedílnou součástí setkává-
ní pro AMAG. Okolí Náchoda pak bylo vděčným místem k výbě-
ru motivů.

Náš nový ateliér byl využíván i o prázdninách každý čtvrtek 
bez přestávky. Malovali jsme zátiší, hortenzie.. V srpnu jsme za-
čali tvořit akrylem místo všem Náchoďákům tak dobře známé 
a navštěvované, s Lenkou Pavelkovou a jejími typy pro akryl. 

Závěrem srpna stihla řada z nás i zážitek v podobě komento-
vané prohlídky výstavy Taj jemnosti uznávané české grafi čky 
a výtvarnice Míly Fürstové v Hradci Králové. Byl to takový výlet 
díky iniciativě naší předsedkyně Kateřiny Šotolové.

Aktuálně 
Další kolegyně Hana Koblížková Šálová vystavuje obrazy 

na Masarykově náměstí v Náchodě. Využila tak nabídky majitel-
ky Café baru u Lípy Mojmíry Škodové, která se výstavou připoju-
je k oslavě 770. výročí od první písemné zmínky o našem městě.

Srdečně vás zveme na autorskou výstavu Ohlédnutí za tvor-
bou dávnou i nedávnou našeho člena Václava Cvejna v Galerii 102 
ve Velkém Poříčí, při které představí kresby a obrazy u příležitos-
ti svého jubilea. Vernisáž proběhne 12. září od 18 hodin.

Tak pěkné, pohodové a příjemné září vám všem.
Jitka Amalberga Pácaltová

Náchod

Dětské

www.ddhnachod.cz

pro školy
všední dny školního vyučování

v měsících duben–listopad
8:00–13:00

pro veřejnost
pondělí–pátek 14:00–19:00
sobota–neděle 9:00–19:00

v období letních prázdnin 9:00–20:00
prosinec–březen – ZAVŘENO

Akce pro děti
Výukové programy
Soutěže pro děti
Soukromé akce
Půjčovna kol a koloběžek
Pétanque
Bistro & Café

OTEVÍRACÍ DOBA

ul. Kapitána Jaroše 405, Náchod - Běloves

vstup zdarma

jeden z největších 
pumptracků v ČR
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Významní vědci, objevitelé, konstruktéři, vynálezci Náchoda 
U příležitosti oslav 770. výročí první písemné zmínky o Náchodě připomeneme významné vědce, objevitele, konstruktéry, vyná-
lezce, kteří z Náchoda pocházeli, zde působili a ve svém oboru zaujímají přední místo doma a v zahraničí.

František Hejzlar, PhDr. (23. 5. 1843 
Běloves u Náchoda – 18. 11. 1899 Praha) 
– středoškolský profesor, zemský škol-
ní inspektor (1885), spoluautor učebnic 
chemie, fyziky, pro gymnázia, publiko-
val v odborných časopisech, předseda 
Jednoty českých matematiků a fyziků 
(1864–1866).

Ivan Honl, univerzitní profesor, 
MUDr. (23. 4. 1866 Zbýšov na Moravě 
– 7. 6. 1936 Náchod-Běloves) – přednos-
ta ústavu pro bakteriologii a sérologii 
(1911), jeho odborné statě byly publi-
kovány ve vědeckých časopisech mj. 
o předcházení tbc. Byl autorem učeb-
nice bakteoriologie. Stál v čele Paste-
urova ústavu v Praze. V r. 1900 koupil 
běloveské lázně, které se staly vyhledá-

vaným letním střediskem. V roce 1931 lázně převzal jeho mlad-
ší syn Vladimír Honl, MUDr. (27. 5. 1900 – 4. 8. 1965), který láz-
ně zvelebil.

Stanislav Souček, univerzitní profe-
sor, PhDr (7. 5. 1870 Náchod – 30. 12. 
1935 Brno) – řádný profesor českého 
jazyka a písemnictví na Filosofické fa-
kultě v Brně, v létech 1922-1923 byl dě-
kanem, 1930-31 rektorem univerzity. 
Specializoval se na starší českou lite-
raturu, zvl. reformační, zabýval se ži-
votem a dílem J. A. Komenského.

Antonín Salač, PhDr., DrSc. (7. 7. 1885 Praha – 14. 11. 1960 Pra-
ha) – letech 1912–1919 působil jako středoškolský profesor na ná-
chodském gymnáziu, vyučoval latině, řečtině a češtině. V r. 1929 
jmenován profesorem na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, 
v období 1936–1937 se stal zde děkanem. Ve svých výzkumech 
se zabýval hlavně antickou historií, epigrafikou, byzantologií, 
antickým náboženstvím, mytologií a archeologií.

Josef Řezníček, akademik, univerzitní profesor, Ing. Dr.tech. 
(11. 4. 1893 Havlovice u Úpice – 19. 1. 1953 Praha) – absolvo-
val gymnázium v Náchodě, maturita v r.1911. Profesor na ČVUT 
Praha, zakladatel samostatné elektrotechnické fakulty, r. 1952 
jmenován akademikem. Člen četných odborných a vědeckých 
společností doma a v zahraničí. Autor řady publikací, vysoko-
školských skript. Jeho jméno nese ulice, v níž stojí náchodské 
gymnázium.

Jaroslav Samek (27. 4. 1893 Náchod – 25. 7. 1943 Praha) – letec, 
zakládající člen Českého aeroklubu, válečný letec v 1. světové 
válce, po válce působil v čs, letectvu. Konstruktér několika pa-
tentů – synchronní systém leteckého kulometu, výzkum kou-
řového psaní písmen, systému turbinového leteckého motoru. 
Činný byl v ilegálním protinacistickém hnutí v Praze, aby uni-
kl zatčení, použil jed. Pohřeb se konal v Náchodě za velké účas-
ti veřejnosti. Manželka Libuše Samková, rozená Lepařová (+4. 
5. 1980), výtvarnice, malířka, spolupracovala při létání, prová-
děla leteckou akrobacii. 

Gabriel Hejzlar, univerzitní profesor, 
PhDr. (1. 9. 1894 Malé Poříčí (dnes sou-
část Náchoda) – 17. 3. 1972 Brno) – kla-
sický archeolog, předseda Moravského 
archeologického klubu, člen Jednoty 
klasických archeologů. Zabýval se ži-
votem starého Řecka a Říma, hmotný-
mi doklady a stavebními památkami, 
autor odborných knih o antice.

Ivan Honl, JUDr. et PhDr. (24. 1. 1898 
Praha – 27. 2. 1984 Roztoky) – nej-
starší z dětí prof. MUDr. Ivana Honla,  
V l. 1924–1939 byl pracovníkem Vojen-
ského zeměpisného úřadu, v l. 1954–
1958 působil v Kabinetu pro kartogra-
fii ČSAV v Praze. Zabýval se vojenskou 
kartografií a toponomastikou, je auto-
rem stovky odborných publikací, při 
cestách do běloveských lázní za brat-

rem se zabýval studiem historických dokumentů z regionálních 
dějin vojenství i vzniku místních názvů.

Václav Černý, univerzitní profesor, 
PhDr. (26. 3. 1905 Jizbice u Náchoda – 
2. 7. 1987 Praha) literární vědec, pře-
kladatel. Profesor srovnávací a obec-
né literatury na FF UK. V r. 1946 řádný 
člen České akademie. Autor desítky 
článků, recenzí, esejů v řadě domá-
cích i cizích časopisů. Významné jsou 
jeho třídílné Pamět (1977, 1982, 1983), 
zahrnující období jeho mládí až po 70. 
léta. V Náchodě se konala 23.–25. břez-
na 1995 mezioborová konference Vác-
lav Černý v rodném kraji – život a dílo, 
stejný název nese publikace A. Fetter-

se, vydaná k této příležitosti. 

Jaromír Uždil, profesor, PhDr., DrSc. 
(22. 2. 1915 Náchod – 19. 8. 2006 Pra-
ha) – pedagog historik umění, este-
tik, básník, malíř. Přednášel na vyso-
kých školách (UMPRUM, AVU) dějiny 
umění a teorii barev. Byl členem mno-
ha našich i zahraničních společností, 
bylo mu uděleno mnoho cen. Publiko-
val hlavně z oboru estetické výchovy 
a teorie a kritiky výtvarného umění, 
vydal přes 10 knižních titulů. V Ná-

chodě samostatně vystavoval v roce 1999, často se zúčastňoval 
Náchodských výtvarných podzimů.

Herbert Temlík, MUDr., CSc. (27. 10. 
1925 Náchod – 27. 5. 2010) – uzná-
vaný odborník v traumatologii, vel-
kou část své profesní kariéry strávil 
v Úrazové nemocnici v Brně. Přispíval 
do řady našich i odborných časopisů. 
Znal se i s J. Škoreckým, který vyu-
žil některé jeho náměty ve svých kni-
hách. Do Náchoda se velmi rád vracel 
za svými přáteli.

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NÁCHODA
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www.mestonachod.cz             www.mestonachod.cz          www.mestonachod.cz

Významní vědci, objevitelé, konstruktéři, vynálezci Náchoda Theodor Lokvenc, Ing., CSc. (27. 10. 
1926 Náchod – 15. 2. 2013 Opočno) 
– odborník v lesnictví, mj. se podílel 
na výzkumu a řešení zalesňování Kr-
konoš. Jeho badatelské zájmy se týkaly 
i numismatiky, genealogie, heraldiky. 
Obsáhlá byla jeho publikační činnost, 
v regionálních časopisech a sbornících 
vycházely jeho naučné články.

Jiří Raichl, docent, RNDr., Dr.Sc. (15. 6. 1927 Náchod – 31. 3. 1990 
Praha) – matematik, programátor výpočetní techniky, docent 
na katedře didaktiky matematiky FF UK Praha od r. 1985, autor 
řady odborných publikací z oboru programování.

Marta Bečková, PhDr., CSc., rozená Ringesová (27. 10. 1930 Ná-
chod) – vědecká pracovnice na Filozofi ckém ústavu Akademie 
věd, specializuje se na problematiku a dílo J. A. Komenského, ze-
jména v souvislosti s jeho činností v Polsku, činností Jednoty bra-
trské v Polsku a česko-polskými vztahy v l6. a 17. století. Napsa-
la desítky odborných statí do sborníků a časopisů. V roce 2004 
byla jmenována čestnou občankou města Náchoda. V r. 2006 
jí AV ČR udělila čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského 
a na její počest byl vydán sborník Mezi Baltem a Uhrami. Komen-
ský, Jednota bratrská a svět středoevropského protestantismu (2008). 

Vladimír Hašek, RNDr., Dr.Sc. (8. 7. 1938 Náchod – 26. 8. 2014 
Brno) – vědecký pracovník, průkopník aplikace geofyzikálních 
metod ve využití v archeologii, inženýrské geologii, hydrogeolo-
gii. Od r. 1994 vedoucí oddělení archeologické prospekce a mezi-
oborové spolupráce Akademie ČR v Brně. Publikoval u nás i v za-
hraničí řadu odborných studií.

Marie Talafantová, Ing. CSc, rozená Becková (11. 4. 1947 Náchod 
– 10. 8. 2006 Náchod) – vědecká pracovnice ve Výzkumném ústa-
vu zemědělském ČSAV v Novém Hrádku. Po r. 1989 vedoucí ná-
chodského odboru školství a kultury a zdravotnictví. Aktivně se 
účastnila náchodského kulturního a společenského života (Ca-
merata Nova, Komorní hudba). Ve svém informačním centru byla 
propagátorkou památek v regionu, psala články do místního tis-
ku, pořádala přednášky o svých cestovatelských zkušenostech.

Mgr. Věra Vlčková

Spolkový dům, Hurdálkova 2171, Náchod
PO–NE 8:00–17:00

ŠKVORECKÝ

LETZEL
JAN

JOSEF

K vidění  kromě fotografií a osobních předmětů ze života
náchodského rodáka také stavební kameny z tzv. Atomového
dómu v japonské Hirošimě postaveného dle návrhu Jana
Letzela.

Expozice věnovaná významnému náchodskému rodákovi přibližuje
jeho životní příběh plný úspěchu a nelehkých rozhodnutí. K vidění
jsou fotografie, akademická ocenění i věrná kopie Škvoreckého
„torontské“ pracovny.

EXPOZICE OTEVŘENY!
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www.hopsacek.cz
MC Hopsáček

Nový školní rok se opět rozběhl na plné obrátky a i my se při-
pravujeme a domlouváme různé aktivity nejen pro ty nejmenší.

  Naplno se dopolední aktivity v MC rozběhnou od 10. září. 
Opět bude otevřeno celý školní rok pravidelně každé úterý, stře-
du a čtvrtek vždy od 9.00 hod. Stejně jako v minulých letech 
v těchto dnech se můžete těšit na společné pásmo říkanek, pro-
cvičování pohybové i jemné motoriky. Ostatní dny je možná indi-
viduální rezervace předem. Těšíme se na setkávání u aktivit Du-
hohrátek, posezení s Dulou, rodinných center s pěstouny, těšit se 
opět můžete na tematické besedy apod. I v tomto školním roce 
vám rádi poskytneme prostory o víkendu na pořádání dětských 
oslav, nezapomeňte si rezervovat svůj termín včas. Na webových 
stránkách je možné zhlédnout nabídku vybavení, které je mož-
né si v centru zapůjčit – trampolínu, klouzačku, hrad, ale třeba 
cestovní podsedák na židli, rotoped a další. Během celého škol-
ního roku bude opět nárazově probíhat drobný prodej dětského 
oblečení, potřeb a hraček. 

  Většina odpoledních aktivit se rozběhne v týdnu od 16. 9. 
Na většinu aktivit je možné přijít bez přihlášení, ale i tak si do-
poručujeme zavolat.

  Těšit a vybírat můžete mezi lekcí Aeromixu, Skákacích bot 
s Míšou ve středu a čtvrtek, Fit cvičení, Středeční Jóga s Martinou 
od 18. 9., Čtvrteční TRX s Dášou od 19. 9., Úterní Pilates s Evou. 

  Opět bude pravidelně probíhat kroužek Šikovné ručičky s Pe-
trou ve čtvrtek, Parkour s Martinem a skupinou MAPcrew v pá-
tek, čtvrteční tancování nejen pro holky a další.

  Pro rodiče a děti prvního stupně budou v našem centru pro-
bíhat Kurzy intuitivního vnímání – více info na www.skolaintu-
ice.cz, kde najdete i přihlášky do jednotlivých kurzů. Kurzy bu-
dou probíhat cca 1x měsíčně, vždy v sobotu dopoledne. 

  Určitě je zde ten pravý čas zmínit termín Vánočních trhů v jí-
delně Rubena – 30. 11. a 1. 12. – tvoříte doma a nevíte, jak Vaše 
výrobky nabídnout široké veřejnosti, ozvěte se, zašleme Vám při-
hlášku a podmínky prodeje. Budeme rádi za šíření tohoto termí-
nu mezi vaše známe. 
Nezapomeňte sledovat naše webové stránky – www.hopsa-
cek.cz, facebook nebo instagram. Nebojte se zavolat nebo na-
psat na tel. 608 970 406 nebo 604 610 581, e-mail: hopsacek@
seznam.cz. Rádi Vám zodpovíme všechny Vaše dotazy. Budeme 
zároveň rádi za vaše nápady, kritiku a doporučení.

Regionální pracoviště NÁCHOD ul. Rybářská 1819, 
přízemí – číslo dveří 104, Penzion HARMONIE 2
IČO 26594145, www.czphk.cz, e-mail. nachod@czphk.cz
Telefon 491 426 027, mobil 606 754 725
Návštěvní hodiny CIOZP Náchod
Pondělí  8.00–12.00  Čtvrtek 8.00–12.00 
Úterý  8.00–12.00  Pátek 8.00–12.00 
Středa 12.00–16.00
Nabízíme: 
Odborného sociálního poradenství osobám se zdravotním posti-
žením (např. příspěvky na péči, průkazy TP, ZTP, ZTP/P + mobili-
ta, poradenství ohledně příspěvků úřadu práce, informace OSSZ 
o možnosti podání žádosti o invalidní důchod, možnosti sepsání 
námitky, odvolání.  Příspěvky na zakoupení motorového vozidla 
a příspěvky na zvláštní pomůcky. Pomoc při vyplňování žádostí. 
Nabízíme: 
Euroklíče pro držitele průkazu TP, ZTP, ZTP/P a pro ostatní zdra-
votně postižené osoby bez průkazu, které zajišťují rychlou do-
stupnost veřejných sociálních a technických kompenzačních za-
řízení (např. výtahů, schodišťových plošin, WC).
Nabízíme: 
Zapůjčení rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.
–  Francouzské hole, podpažní berle, švédský podavač, sedačky 

do vany
–  Mechanický vozík, klozetový vozík, chodítka, nájezdové ram-

py, signalizace bytového zvonku pro osoby se sluchovým po-
stižením

– Antidekubitní matrace vzduchové s kompresorem,
 Polohovací elektrické postele s matrací, motomed
– Trojkolo – Motodlahu – Oxygenerátor kyslíku
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GALERIE výtvarného umění v Náchodě

GALERIE NOLA

 26. 8. – 7. 9. 2024
Výstava prací účastníků Grafického workshopu
knihovna Náchod
Program grafického workshopu:
Účastníci workshopu budou mít možnost objasnit si základní 
grafické techniky – tisk z výšky (linoryt), tisk z hloubky (su-
chá jehla) a tisk z plochy (monotyp). Vysvětlíme si, jak pra-
covat s rozvržením námětu a jak přemýšlet při tvorbě volné 
grafiky. Seznámíme se s ukázkami technik v literatuře, uká-
žeme si hotové grafické listy a ve chvílích odpočinku zhléd-
neme filmy o grafice. Workshop je vhodný pro všechny, kte-
ří mají chuť tvořit a chtějí poznat a vyzkoušet si něco nového 
nebo víc prohloubit své výtvarné zkušenosti.

 7. 9. 2024
Kuronské slavnosti
Náchod náměstí, GVUN Malá
Hra s písmeny
Výtvarně-vzdělávací procházka z náměstí po Galerii Malou 
nebo obráceně seznámí návštěvníky hravou formou se zna-
ky a písmeny v centru města. Procházka bude zakončena vý-
tvarnou dílnou.
Program je volně inspirován aktuálně probíhající výstavou 
Tomáš Smíšek – Mezi glyfy.
Délka programu: individuální – dle chuti a časové možnos-
ti návštěvníka. Program je „věkově neomezen“ pro ty, kteří 
se chtějí zároveň seznámit s aktuálně probíhající výstavou.

 26.–28. 9. 2024
Broken Ideas / Nenaplněné ideály
Náchod/Praha
Festival akčního umění je pokračováním Festivalu Perfor-
mance, který je již podruhé organizován ve spolupráci GVUN 
a GFB. Téma festivalu je maximálně otevřené ve vztahu k ide-
ovým základům práce autorů ve vztahu k současnému spo-
lečenskému dění.
 Idee určují podobu/tvar současné společnosti, její směřová-
ní a výklad její minulosti. Bez nich bychom levitovali v pro-
storu bez ukotvení a bez struktury, která drží společnost po-
hromadě. Pomocí ideí si společnost vytváří hierarchii, která 
je více nebo méně spravedlivá a nespravedlivá.
Současnost je kotlem starých a nových ideí, které mezi sebou 
intenzívně soupeří, v tomto novém prostředí hledáme nové 
ukotvení, dílčí jistoty a bezpečnost a budoucnost.

 4. 10. Vernisáž výstavy Hanzlík, Stolín, Sýkora

 5. 10. 2024 – 2. 2. 2025
Vnitřní rytmy
Daniel Hanzlík, Jan Stolín, Jakub Sýkora
Kurátor: Petr Pokorný
Daniel Hanzlík /*1970, Teplice/, Jan Stolín /*1966, Svitavy/ a Ja-
kub Sýkora /*1984, Rakovník/ jsou čeští autoři střední a starší 
střední generace, již etablovaní na výtvarné scéně a spojuje 
je zájem o jinou interpretaci, o řád i náhodu, o nepředmět-
né zobrazení ve větší či menší míře. Právě proto jsou oslove-
ni k účasti na společné výstavě Vnitřní rytmy, kdy jeden kaž-
dý dá druhým i sobě nečekané souvislosti vyznění vlastní 
tvorby, navíc společně dají nezvyklé možnosti vyznění tra-
dičního galerijního prostoru náchodské galerie. Výstava, kte-
rá je chystaná do hlavní výstavní prostory v Náchodě tak 
zcela záměrně opomíjí řadu dalších podobně laděných auto-
rů, nechce být salonem, ale právě a pouze má v trojici auto-
rů umožnit, aby pozornost diváka nebralo obvyklé kvantum 
autorů, ale jen zredukovaný počet, který tak nutí k hlouba-
vějšímu zamyšlení nad díly. Všichni tři autoři rezonují i na lo-
kální strunu - všichni pocházejí z menších měst, okresních, 

stejně jak Náchod a přesvědčují, že umělec nemusí být z Pra-
hy nebo Brna......

 11. 10. Vernisáž výstavy Šrámková

 12. 10. 2024 – 2. 2. 2025
Karolína Šrámková: Výběr z nejnovější malířské tvorby Pro-
stor: Kresby, grafiky a fotografie - GVUN kabinet + GVUN Malá 
Kurátor: PhDr. David Chaloupka
Autorka mladé generace se představí ve dvou kontrastních, ale 
ideově propojených malířských instalacích zároveň ve dvou 
výstavních prostorách GVUN. Projekt vychází z autorčiných 
cestovatelských inspirací (pobyt na Islandu), zájmu o přírod-
ní jevy, vztahy volné přírody a lidských zahrad a také osobní-
ho uchopení přírodních cyklů.

S radostí vás zveme na vernisáž k výstavě “Far from nowhe-
re” od mladé umělkyně Vendulky Prchalové, která si pro vás při-
pravila projekt vytvořený v rámci programu Artist in residence 
v Japonsku, který zatím v Česku nebyl představen. Vernisáž se 
uskutečnila 16. srpna od 17 hodin v galerii Nola.

Autorka svým neortodoxním způsobem společně s vysokou 
mírou experimentu propojuje tradiční sklářské techniky s no-
vými postupy včetně 3D tisku.

V roce 2021 za své inovativní plastiky získala hlavní cenu od-
borné poroty na mezinárodní přehlídce The Venice Glass Week 
v Benátkách. Později v roce 2022 absolvovala program doktor-
ského studia na Vysoké škole uměleckoprůmyslové v Praze v Ate-
liéru skla pod vedením Ronyho Plesla. V závěrečné práci Smě-
si/Mixtures se autorka věnovala inovativnímu pojetí materiálů 
a postupů výroby forem pro tavené plastiky.

Ve svých dílech využívá kontrast organických a geometric-
kých tvarů, které dalšími materiály (např. koženými opasky, gu-
mičkami, obvazy či sádrou) spojuje do surrealistických objektů, 
čímž použitým prvkům dává nové významy.
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www.mestonachod.cz

Náchodští plavci 
na olympiádě dětí a mládeže 2024

Poslední týden v červnu se uskutečni-
la Olympiáda Dětí a mládeže v Českých 
Budějovicích (ODM 24). Soutěžilo se ve 20 
sportech, 78 disciplín a zúčastnilo se 3395 
sportovců ze 14 krajů. Jedním ze sportů 
bylo samozřejmě plavání, kde se zúčast-
nilo 350 plavců. 

Každý kraj měl možnost nominovat 20 
závodníků (10 chlapců a 10 dívek v roční-
ku 2010 a 2011). Oddíl TJ Delfín Náchod 
měl za Královéhradecký kraj nominova-
ných hned 5 závodníků, a to Bára Zelená, 
Anička Vojnarová, Honza Dlohoška, Jirka 

Brož a Honza Teichmann. Nejlepší umís-
tění získala Bára Zelená (2010), a to stří-
brnou medaili za krásné 2. místo na 200Z 
s časem 2:29,84 , 4. místo 100Z /1:08,97, 
5. místo 200PZ / 2:35,47, 6. místo 100P / 
1:20.99, 12. místo 100M / 1:13.65, 14. mís-
to /50VZ 29.56. Honza Teichmann (2011) 
si vyplaval ve fi nále na 6. místo na 200P 
2:52,89, těsně mu uniklo fi nále na 100P 
9. místo časem 1:21,81 a 9. místo 200PZ 
2:37,64 , 10. místo 400PZ 5:45,89 , 13. mís-
to 100M 1:14,68, 14. místo 200M / 2:58,74

Jedno fi nále si také zaplaval Jirka Brož 
(2011) na 200Z, kde obsadil 7. místo s ča-
sem 2:32,14, 10. místo 100Z / 1:14,19, 
12. místo 400VZ / 5:00,03, 16. místo 100VZ 
/ 1:06,61 , 17. místo 200VZ / 2:24,90

Anička Vojnarová (2011) zůstala těs-
ně před branami fi nále na 200P, kde ob-
sadila 9. místo časem / 2:57,44, 11. místo 
100P / 1:23,16, 20. místo 200VZ / 2:54,26, 
20. místo 400PZ / 6:20,25.

Honza Dlohoška (2010) si nejlépe vedl 
na nejdelší trati, kde obsadil 12. mís-
to na 800VZ s časem 10:43,75, 20. místo 
200Z / 2:41,01, 22. místo 100Z / 1:15,70, 
24. místo 400VZ / 5:07,01 a 25. místo 
200VZ / 2:28,75.

Děkujeme plavcům za vzornou repre-
zentaci oddílu a blahopřejeme k zaplavo-
vaným osobním rekordům.

Jaroslav Dlohoška 
– trenér TJ Delfín Náchod

Oblastní charita Červený Kostelec zve 
všechny příznivce běhu rekreačního i zá-
vodního k účasti na 11. ročníku bene-
fi čního „Běhu pro hospic“. Akce, která 
je součástí běžeckého seriálu Primátor 
CUP, proběhne v sobotu 14. září v Čer-
veném Kostelci (start u budovy Háčko, 
Manželů Burdychových 245), přičemž bo-
dován v rámci seriálu bude hlavní zá-
vod, trať na 10 km. V juniorské kategorii 
(ročník narození 2003–2006) bude bo-
dován běh na 5 km a připraveny budou 
i tratě na 2 km a další kratší úseky pro 
mladší běžce, včetně symbolického běhu 
na 150 m pro nejmenší, aby se mohl zú-
častnit každý.

Významným hostem, který přijal po-
zvání k účasti na letošním běhu je Lukáš 
Pollert, kanoista a olympijský vítěz.

Registrace na běh je již otevřena. Od-
kaz naleznete na našich stránkách www.
behprohospic.cz

Akce je součástí veřejné sbírky a veš-
kerý výtěžek ze vstupného bude určen 
na podporu lůžkového a mobilního Hos-
pice Anežky České.

Akce je podpořena městem Červený 
Kostelec. Přijďte si zaběhat!

Běh pro hospic

 

 
  

 

 

 

ZÁŘÍ 2024 
Neděle 01.09.2024  
od 14.00 do 16.00    

Sobota 07.09.2024  
od 14.00 do 16.00   
 

Neděle 15.09.2024  
od 12.30 do 14.30   
 

Sobota 21.09.2024  
od 14.00 do 16.00  
 

Sobota 28.09.2024  
od 14.00 do 16.00  
 
 

  
 
 

 
 

 

 

 

 

BUDE ZNOVU OTEVŘEN
V PONDĚLÍ 2. ZÁŘÍ OD 5.30 HODIN, 

DÁLE DLE PROVOZNÍ DOBY, 
PÁNSKÁ SAUNA BUDE OTEVŘENA OD 3. ZÁŘÍ

A DÁMSKÁ OD 17. ZÁŘÍ 
A DÁLE DLE PROVOZNÍ DOBY.

KRYTÝKRYTÝ
P LAVECKÝP LAVECKÝ
BAZ ÉNBAZ ÉN

KRYTÝ
P LAVECKÝ
BAZ ÉN
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MUZEUM NÁCHODSKA
Objekty muzea
Broučkův dům i Výstavní síň jsou v září veřejnosti otevřeny 
od úterý do neděle od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin. V Broučkově 
domě na Masarykově náměstí si můžete prohlédnout expozici 
o historii Náchoda a Náchodska od pravěku až do současnosti. 
Nyní je zde k vidění také výstava Náchod 1254, která vás prove-
de středověkými dějinami města. Ve Výstavní síni na rohu Tyr-
šovy a Zámecké ulice je k vidění výstava věnovaná počátečním 
létům Fotoklubu Náchod. Seznámit se tak můžete s historií to-
hoto významného náchodského spolku.
Pevnost Dobrošov je otevřena od čtvrtka do neděle od 10 do 17 
hodin. Navštívit můžete návštěvnické centrum se stálou expo-
zicí a také základní okruh, během kterého navštívíte také dělo-
střelecký srub Zelený, pěchotní srub Můstek a podzemní chod-
by, které tyto vojenské objekty propojují.

Akce a výstavy 
 Náchod 1254

Kdy: do 12. ledna 2025
Kde: Broučkův dům, Náchod
Výstava zachycující nejstarší dějiny města Náchoda v období 
středověku je k vidění v Broučkově domě na Masarykově ná-
městí v Náchodě až do 12. ledna 2025. Přijďte se dozvědět zajíma-
vé informace o historii města, jeho zakladateli Hronovi i kupec-
ké stezce, která přes Náchod vedla do Krakova. Během prohlídky 
můžete zhlédnout animaci ukazující historický vývoj Náchoda, 
vyzkoušíte si různé interaktivní prvky (vyrazíte si pamětní brak-
teát, vyzkoušíte si dobové oblečení…) a prohlédnete si předmě-
ty, které se k dějinám města pojí. Výstava vznikla u příležitosti 
oslav 770 let od první písemné zmínky o městě Náchodě.
K výstavě je vydaný také katalog, který si můžete zakoupit v Brouč-
kově domě v Náchodě za cenu 60 Kč.

 100 let Fotoklubu Náchod
Kdy: do 27. října 2024
Kde: Výstavní síň, Náchod
Výstava Fotoklubu Náchod uspořádaná u příležitosti stého vý-
ročí od založení spolku se koná ve Výstavní síni na rohu Tyršo-
vy a Zámecké ulice v Náchodě až do 27. října 2024. Prohlédnout 
si můžete celou řadu předmětů, které se s historií tohoto spol-
ku pojí. Přijďte si připomenout počáteční léta Klubu fotografů 
amatérů v Náchodě na výstavu, která se koná v rámci cyklu Ná-
chodský fotografický podzim.

 Komentovaná prohlídka výstavy 100 let Fotoklubu Náchod
Kdy: 24. září 2024 od 10 a od 15 hodin
Kde: Výstavní síň, Náchod
V rámci cyklu muzejních sedánků vás společně s Fotoklubem 
Náchod zveme v úterý 24. září od 10 a od 15 hodin na komento-
vanou prohlídku výstavy 100 let Fotoklubu Náchod do Výstavní 
síně na rohu Tyršovy a Zámecké ulice. Přijďte se dozvědět zajíma-
vosti o historii tohoto významného náchodského spolku a osla-
vit sté výročí společně s námi. Vstup na akci je zdarma. 

 Komentovaná prohlídka výstavy Náchod 1254
Kdy: 7. září 2024 od 10 a od 13 hodin
Kde: Broučkův dům, Náchod
Během Náchodských Kuronských slavností v sobotu 7. září pro-
běhnou dvě komentované prohlídky výstavy Náchod 1254 s ku-
rátorem a historikem Muzea Náchodska Mgr. Janem Tůmou. 
Přijďte si poslechnout zajímavé podívání a zjistěte víc o dlou-
hé historii města. Vstup na prohlídky i do expozice bude ten-
to den zdarma. 

 Živoucí pomezí
Kdy: od 13. do 15. září 2024
Kde: Ostaš, Chata pod Korunou
Projekt Živoucí pomezí v září pokračuje třídenním programem. 
Těšit se můžete na pouť na Ostaš, performance nebo výtvarný 

a zvukový workshop. Projekt si klade za cíl prohloubit lokál-
ní patriotismus, proto i jednotlivé workshopy budou zaměřeny 
na místní témata. Podrobnosti o jednotlivých akcích naleznete 
na www.muzeumnachodska.cz/zivouci-pomezi. 

Více informací k jednotlivým akcím naleznete na www.mu-
zeumnachodska.cz 
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Stomatologická pohotovost
sobota, neděle, 
státní svátky 8.00–12.00 hod.

Stomatologická pohotovost

Lékárenská 
pohotovostní služ ba 

www.decko-nachod.cz

DR. MAX
Polská 397 (Kaufland), Náchod
denně 8–20 hodin

ZÁŘÍ
PROGRAM

www.decko–nachod.cz

AKCE PRO VEŘEJNOST
 sobota 7. září – AHOJ PO PRÁZDNINÁCH

zábavný program na Masarykově náměstí 
v rámci Kuronských slavností, hry, hrát-
ky a soutěže, drobné vyrábění, sportov-
ní a taneční aktivity, prezentace činností 
jednotlivých oddělení 

 sobota 21. září 
– VÝLET S KLUBEM BAŤŮŽEK
první výlet školního roku s překvapením, 
vhodné pro děti od 6 let, nutné přihláše-
ní na www.deckonachod.cz, informace: 
sportovnioddeleni@decko-nachod.cz

 neděle 22. září 
– NEBUĎ SNOB, PŘIJĎ NA SN:OB
v 10.30 hodin na Masarykově náměstí, 
SNídaně:OBěd v podání evropských dob-
rovolníků, možnost seznámit se s mladý-
mi lidmi z různých koutů Evropy a ochut-
nat jejich jídla, informace Ing. Kateřina 
Hiebschová, tel. 775 223 294

 5.–6. října – HVĚZDA ORIENTU
celostátní soutěžní přehlídka v orientál-
ních tancích v Městském divadle Dr. Jo-
sefa Čížka, pro veřejnost přístupná od 10 
do 17 hodin, vstupné na místě děti 50 Kč, 
dospělí 100 Kč, aktuální program na webu 
a facebooku Déčka, informace Bc. Tereza 
Išová, tel. 774 223 296

Co zajímavého jsme vám 
připravili v Déčku?

V Déčku se dokončují opravy a začínají 
přípravy na kroužky. Na co se v letošním 
roce můžete těšit? Samozřejmě na jazyko-
vé, sportovní, výtvarné, taneční, přírodo-
vědné i hudební kroužky.

Společenskovědní oddělení zve na Čes-
ký jazyk pro deváťáky. V rámci přípravy 
na přijímací zkoušky budou děti pracovat 

s pravopisem, tvaroslovím a skladbou tex-
tu, zlepší si porozumění textu, seznámí se 
s frazeologií a etymologií jazyka, zkusí si 
rozbor literárního díla.

Přírodovědné oddělení láká děti od 10 
do 18 let na Zdravotnický kroužek, kde se 
naučí, jak chránit sebe i své blízké, a zís-
kají dovednosti, které je budou provázet 
celý život – zásady první pomoci, rozpo-
znání život ohrožujících stavů, fungová-
ní lidského těla a chování v krizových si-
tuacích.

Výtvarné oddělení si pro vás nově při-
pravilo kroužek Frivolitkování, kde se zá-
jemci od 10 let naučí zajímavou techniku 
výroby krajky.

Taneční oddělení se těší na všechny ta-
nečníky od 4 do 18 let, kteří se naučí mno-
ho zajímavých stylů hip hop, Break dan-
ce (který se letos poprvé objevil na letní 
olympiádě v Paříži), House, Lockin, Po-
pping a jiné.

Oblast Náchodsko – Jaroměřsko:
 7. a 8. 9. MDDr. Šárka Šejvlová, zubní ordinace s.r.o. Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 944
 14. a 15. 9. MUDr. Alois Vejmola s.r.o. Palackého 20
  Náchod tel.: 491 424 524
 21. a 22. 9. MDDr. Veronika Kalousková Husova 931
  Jaroměř tel.: 491 812 935
 28. a 29. 9. MUDr. Alena Zdražilová Denisovo nábřeží 665
  Náchod tel.: 491 427 548
 Oblast Náchodsko – Broumovsko:
 7. a 8. 9. MUDr. Jana Šimková Vaňková Sokolská 215
  Červený Kostelec tel.: 491 463 421
 14. a 15. 9. MUDr. Semerák – MUDr.Štrasová s.r.o.   Denisovo nábřeží 665        
  Náchod tel.: 491 424 921
 21. a 22. 9. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko Přadlácká 89                                     
  Broumov tel.: 491 502 425
 28. a 29. 9. MUDr. Marcel Pekárek – Stomatologická s.r.o.
  (MDDr. Tereza Czielová) Běloveská 123                 
  Náchod tel.: 703 600 915

Mateřské centrum nabídne páteční 
klub zaměřený na tematická setkávání, 
např. logopedie, šátkování, vhodné obutí 
pro děti nebo dentální hygiena. 

Díky podpoře města se nám daří dr-
žet příznivou cenu nabízených kroužků, 
a proto neváhejte a přihlaste se hned!

https://www.deckonachod.cz/krouzky
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Církve v Náchodě
Církev československá husitská
Husův sbor, Raisova 806, 547 01 Náchod, farář ThDr. Stanislav 
Švarc, Th.D. kontakt mobil. 420 776 736 885 e-mail. stanislav.
svarc@volny.cz. Úřední hodiny. středa 15–17 hod. Mimo úřed-
ní hodiny lze využít čísla mobilního telefonu faráře Stanislava 
Švarce nebo mobilního telefonu předsedkyně RS Ivony Čadové 
420 604 929 825. Kolumbárium otevřeno denně 9–17 hodin. Pra-
videlné bohoslužby se konají v neděli 8.15 hod. Místo bohoslu-
žeb: Farského síň CČSH, vchod Raisova ul., Náchod

Římskokatolická farnost – děkanství Náchod
Masarykovo náměstí 75, 547 01 Náchod. Kontakty: kancelář 
491 428 355, děkan P. Zdeněk Kubeš 737 383 752, výpomocný 
duchovní P. Václav Hejčl 776 283 073, www.nachod.farnost.
cz, e-mail: farnost.nachod@tiscali.cz. Úřední hodiny: pondělí 
15.00–17.00, středa 9.00–11.00, čtvrtek 9.00–11.00  a 15.00–17.00 
a pátek 9.00–11.00. Bohoslužby v kostele sv. Vavřince: pondělí 
7.00, úterý 18.00, středa 16.00, čtvrtek 7.00, pátek 18.00, sobota 
7.30 a v 18.00 s nedělní platností, neděle 7.30, 9.00 a 18.00. Mše 
svaté pro děti a mládež jsou slouženy v kostele sv. Michaela v ne-
děli v 10.15. Mše svatá v neděli 1. září v kostele sv. Michaela bude 
zaměřena na nastávající nový školní rok. Příležitost ke svátos-
ti smíření se naskýtá půl hodinu přede mší svatou a v pátek ho-
dinu přede mší svatou. Modlitební setkání v kostele sv. Michae-
la probíhá každý druhý čtvrtek od 19.00 P.   Zdeněk Kubeš, děkan

Českobratrská církev evangelická
Sídlo sboru a sborový dům. Purkyňova 535; Kostel v Provodo-
vě-Šonově (ve Václavicích) adresa. Šonov 95; farář Mgr. M. Bár-
ta, mobil. 604 892 182, e-mail. nachod-sonov@evangnet.cz. Osobní 
i duchovní rozhovory, konzultace a návštěvy faráře kdykoliv po tel. 
domluvě. Bohoslužby neděle od 10 h v Náchodě. Sledujte http.//
www.nachod.sonov-evangnet.cz a facebook. Evangelíci při Rozkoši. 
Na webu uveřejňujeme nedělní zamyšlení. Biblická čajovna se koná 
každý čtvrtek od 17.00. Další akce, které se konají nepravidelně jsou 
k dohledání na našich webových stránkách. Na všechny akce srdeč-
ně zveme. Nechceme být uzavřenou společností! 

Církev Nový Život 
Náchod, Raisova 253 (za okresním soudem), tel. 605 450 384, 
www.novyzivot.cz. Bohoslužby každou neděli v 9.30 hod.

Církev bratrská
Purkyňova 584, kazatel Ing. P. Geldner, tel. 777 217 968,
e-mail. nachod@cb.cz. Kazatel senior J. Hofman, tel. 605 973 056, 
kazatel senior RNDr. P. Javornický, CSc., tel. 722 948 196. Bo-
hoslužby v neděli v 9.30 hodin. Rozhovory nad Biblí ve středu 
od 18.30 hodin. Více na www.cb.cz/nachod.

Církev adventistů 
sedmého dne
Tyrš ova 207, Náchod, bu-
dova Sokola – 2. patro. Ka-
zatel Ing. Tomáš Ondrá-
ček B.Th., tel. 776 044 756, 
e-mail. tondracek@casd.
cz. Bohosluž by v sobotu 
od 9.30 hodin (vyjma po-
slední  soboty v mě sí ci).

Senior klub „Harmonie 2“

Sdružení zdravotně postižených
www.szdp–nachod.cz

 Odjezd na pobyt u Baltu v Miedzywodziu od 6. do 20 září 
v 7 hod. z Kudowy Zdroj, (ze stanice SHELL poblíž Lidlu);

 Pobytový zájezd „Velký okruh Šumavou“ v Nezdicích 
od 7. do 13. září. Odj. v 9 hod. z BUS nádraží v Náchodě (stání 
VI-V2);

 čtvrtek 19. 9. od 14 hod. „ORAVA – Roháče“, I. část bude pro-
mítat a doplní vyprávěním z cesty p. Líba Lukášová;

 středa 25. 9. ZÁJEZD „MĚLNICKO“, odj. v 6 hod. z ul. Za Tep-
lárnou. Program: vinařství Mikulenkovi a odpol. město Mělník;

 čtvrtek 26. 9. od 14 hod. „Krásy i nebezpečí hor“, promítání 
pro nás připravil p. Zdeněk Kudrnáč.
Na programy zveme všechny příznivce klubovny seniorů, i nečleny 
našeho spolku. Na vaše návštěvy se těší členové výboru Senior klub 
(SK), Náchod, Rybářská 1819.
Informace k pobytům v r. 2025

 16.– 21. 3. 2025, hotel MAS v Sezimově Ústí (wellness v ceně 
7290 Kč) volná místa

 7.–12. 5. 2025, hotel Harmonia, Piešťany-Banka (wellness,ce-
na cca 7.000 Kč), obsaz.

 21.–28. 6. 2025, penzion Kitty, Lučany n. N., cena bude upřes-
něna, volná místa

 20.–27. 9. 2025, hotel Koliba, Ludvíkov, Vrbno p. Pradědem /
cena 6400 Kč, volno
Všechny pobyty jsou s plnou penzí a dopravou tam i zpět, mož-
nost výletů do okolí.
Na vědomí!
9. září v 19 hod. bude v Městském divadle předvolební debata
s kandidáty do senátu za volební obvod č. 47.
Přijďte se s nimi seznámit.  Za výbor ZSK Náchod, Anna Poláková

 V neděli 15. 9. 2024 od 14.30 hod. se uskuteční v Autokempu 
Běloves Rozloučení s létem. Přijďte se dobře pobavit. Občerstve-
ní bude zajištěno, ale pokud můžete, přineste s sebou na ochut-
nání i domácí pečení. K veselé náladě nám bude hrát p. Hejda. 
Nebude chybět i malá kulturní vložka. Přihlaste se včas kvůli za-
jištění občerstvení na telefonu 774 919 195.

 Jako každoročně i letos pořádáme Rekondiční pobyt. Tentokrát 
se uskuteční v Janských Lázních v termínu od 18. 10. do 20. 10. 
2024 v HOTELU TERRA.

 Přijďte pobejt s námi a strávit 3 dny na horském vzduchu 
v Janských Lázních. V rámci pobytu je zajištěno 2x ubytování 
v hotelu Terra *** Superior, stravování formou polopenze (snída-
ně a večeře formou bufetu), 1 x klasická masáž částečná, 1 x cel-
ková vířivá/perličková koupel, 1x rašelinový zábal. Kromě proce-
dur je denně volný vstup na 2 hodiny do AQUACENTRA, voucher 
na kávu do lázeňské Kolonády zdarma a zapůjčení županů na ce-
lou dobu pobytu.
Můžete se těšit na společnou procházku s kulturní vložkou.
Cena pobytu pro 1 osobu je 5.500 Kč. Doprava do Janských Láz-
ní je individuální, lze použít veřejnou dopravu autobusem (lin-
ka Náchod – Trutnov a dále linkou Trutnov – Janské Lázně). Par-
kovné je 50 Kč/1den. Hlásit se můžete do 8. 9. 2024 na telefon 
774 919 195 nebo po 15. hodině na telefon 602 223 034.
Upozorňujeme na podmínky storna pobytu:

 15–30 dní před prvním dnem pobytu – stornovací poplatek 
20 % z ceny pobytu;

 3–14 dní před prvním dnem pobytu – stornovací poplatek 
50 % z ceny pobytu;

 0–2 dny před prvním dnem pobytu – stornovací poplatek 
100 % z ceny pobytu.
Přejeme Vám krásné pohodové dny v nadcházejícím barevném 
podzimu a udržujte se v dobré kondici. Těšíme se na setkání 
na pořádaných akcích naším sdružením.                  SZdP Náchod

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE 
NÁCHOD 

 

 
 
 

v 21. století 
  
 Aleš KOCIÁN, kazatel a vězeňský kaplan 
   
  

Soňa SÍLOVÁ, kazatelka 
 

  
 Miroslav STARÝ, kazatel 

 
● společné čtení příběhu 

● osobní pohled kazatele, otázky a odpovědi 
 

Sokolovna, Tyršova 207, Náchod 
17:30 

www.casdnachod.cz 

Biblické Biblické
příběhy 
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Pro aktuální informace sledujte naše stránky www.mknachod.cz nebo www.facebook.com/knihovnanachod.

Městská knihovna Náchod informuje v září 2024
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Změna otevírací doby v sobotu
Od září trvale rozšiřujeme sobotní otevírací dobu. Nově bude od-
dělení pro dospělé otevřeno od 8.00 do 11.00 hodin. Ostatní od-
dělení zůstávají v sobotu uzavřena.

Rozvoz knih
V úterý 10. září se v dopoledních hodinách uskuteční rozvoz 
knih nemocným nebo starším občanům.

Výstavy
Studovna
GVUN: VÝSTAVA PRACÍ Z GRAFICKÉHO WORKSHOPU 
Do 6. září. Výstava představuje díla vzniklá během letního Gra-
fického workshopu v Galerii výtvarného umění v Náchodě ve-
deného MgA. Michalem Burgetem, jehož účastníci pracovali 
v různých grafických technikách – tisk z výšky (linoryt), tisk 
z hloubky (suchá jehla) a tisk z plochy (monotyp). 

PAVLA KRATĚNOVÁ: VZPOMÍNKY Z CEST
9. září – 25. října. Výstava „doteků z přírody,“ které autorku 
oslovily při jejích toulkách. Vernisáž výstavy obrazů s hudeb-
ním doprovodem proběhne ve středu 11. září od 17.00 hodin 
ve studovně. 

Vstupní hala
JAKALUS: CESTA ZA DUŠEVNÍ POHODOU
24. září – 31. října. Spolek JAKALUS, hnutí uživatelů psychiat-
rické péče, vás zve na putovní výstavu pro podporu duševního 
zdraví, kde uvidíte výtvarné práce, básně, texty, karikatury, vti-
py a další práce vytvořené lidmi s duševním onemocněním. Ver-
nisáž k výstavě s besedou, která se koná v 16.30 hodin, bude do-
plněna autorským čtením Gustíka Erharta od 17.00 hodin.

S knížkou do života
Bookstart I (0–3 roky) 
Na úterý 17. září chystáme od 9.00 do 10.30 (1. skupina) 
a od 10.30 do 11.45 hodin (2. skupina) setkání pro děti do 3 let 
a jejich rodiče. 
Bookstart II (3–6 let)
V sobotu 21. září se od 9.00 do 10.30 hodin sejdou v dětském 
oddělení rodiče a děti, pro které opět nachystáme program plný 
čtení, jednoduchého vyrábění a dalších zábavných aktivit. 
Prosíme o přihlášení na e-mail: kobrlova@mknachod.cz nebo 
v dětském oddělení.

Noc literatury ve Spolkovém domě
Ve středu 18. září vás od 18.00 hodin zveme na další ročník ce-
lostátní akce, která netradičním způsobem přibližuje veřejnosti 
současnou evropskou literaturu prostřednictvím čtení na atrak-
tivních, či běžně nepřístupných místech. Tentokrát se sejde-
me před Spolkovým domem, kde budeme číst hned na několi-
ka stanovištích. 
Z nových překladů evropské literatury budou mimo jiné předčí-
tat: M. Tesař, M. Lelková, B. Nešetřilová, V. Nováková, L. Jiránko-
vá, M. Heinzelová, I. Macurová, R. Klicperová, T. Honzů, M. Va-
šíček, J. Kolisková

Přednáška prof. MUDr. Vladimíra Beneše, DrSc.
!!!VYPRODÁNO!!!
V pondělí 23. září přivítáme v 17.00 hodin ve Spolkovém domě 
známého neurochirurga Vladimíra Beneše. Bývalý přednos-
ta neurochirurgického oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí 
nad Labem a Neurochirurgické a neuroonkologické kliniky 1. LF UK 
a ÚVN se kromě problematiky mozkových aneurysmat specia-
lizuje také na nejsložitější mozkové nádory. V roce 2002 se stal 
profesorem na Univerzitě Karlově v Praze, působil rovněž ve funk-
ci předsedy České neurochirurgické společnosti a prezidenta Evrop-
ské asociace neurochirurgických společností. Na přednášce pro širo-
kou veřejnost se bude věnovat tématu Neurochirurgie a mozek.

Čtenářský klub
Oddělení pro děti od října 2024 otevírá Čtenářský klub pro hol-
ky a kluky z 3. až 5. tříd ZŠ. Budeme si povídat o knihách růz-
ných žánrů, budeme je číst, plnit zábavné úkoly a občas si něco 
vytvoříme v naší dílničce. Uvítáme, když se budeš aktivně a rá-
d/a spolupodílet i na programu kroužku. Těšíme se na Tebe kaž-
dý čtvrtek od 15.00 do 16.30 hodin!
V případě zájmu si vyzvedni v knihovně přihlášku a vyplněnou 
ji dones zpět nejpozději do 20. 9. 2024. Přihlášení je také možné 
na e-mail kobrlova@mknachod.cz.

Náchodská univerzita volného času
V pondělí 30. září proběhne od 15.00 hodin ve studovně knihov-
ny první přednáška dalšího ročníku Náchodské univerzity vol-
ného času. Ve 27. semestru se můžete těšit na tento program:

  30. září – PhDr. Petra Procházková
Novinářka na Divokém východě
POZOR: výjimečně od 17.00 hodin

  7. října – Jakub Greschl
S Kubou na Kubě

  21. října – Ing. Petr Koubský 
Umělá inteligence: příslib i hrozba

  4. listopadu – Aleš Palán 
O šumavských samotářích a nejen o nich

  18. listopadu – Tereza Mičiaková
Dramaturgyní v Českém rozhlase

  25. listopadu – Mgr. Martin Tesař
Významné vily v regionu

  2. prosince – Milan Záliš 
Hrady a zámky severovýchodních Čech, 3. díl Vstup pouze na prů-
kazky NUVČ. Kurzovné na semestr činí 300 Kč, ostatní zájemci 
po ústní dohodě s organizátory zaplatí jednorázové vstupné 70 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku
V úterý 1. října zahájíme od 9.15 hodin i další semestr Virtuální 
univerzity třetího věku. Tentokrát jsme vybrali šestidílný semi-
nář Architekti italského baroka, kterým frekventanty provede 
doc. Mgr. Martin Pavlíček, Ph.D. Přednášky probíhají vždy jed-
nou za 14 dní a k jejich poslechu se může přihlásit osoba se sta-
tutem důchodce a invalidní důchodce bez rozdílu věku. Po vypl-
nění přihlášky a zaplacení administrativního poplatku ve výši 
400 Kč se stane studentem. 
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ZÁŘÍ
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!!! Vzhledem k uzávěrce NZ, sledujte, prosím, aktuální program kina. Aktualizovaný kompletní program najdete 

na www.kinonachod.cz nebo na plakátech kina na výlepových plochách.
VELKÝ FINÁLE PSO
Kolik odhodlání potřebujeme k tomu, abychom si splnili své sny? Police Symphony Orchestra (PSO) – amatérská hudební parta stovky muzikantů, zpěváků a dobrovolníků z malého města u polských hra-
nic. S nakažlivou energií se vrhají do realizace čím dál tím troufalejších nápadů – vyprodat legendární pražskou Lucernu, uspořádat benefiční koncert pro 5 000 diváků nebo vystoupit se zahraniční hvězdou. 
Režie Dominik Kalivoda. Vstupné 150 Kč, děti 130 Kč, mládeži přístupný

VRÁNA
Bill Skarsgård se ujímá ikonické role v moderním zpracování původního grafického románu Jamese 
O‘Barra - Vrána. Zamilovaný pár Eric Draven a Shelly Websterová je brutálně zavražděn. Podle staré legendy odnáší duše zemřelých do říše mrtvých vrána. Eric vstává z hrobu a pod ochranou vrány se jako tak-
řka nesmrtelná bytost začíná mstít svým vrahům za sebe i Shelly… Napínavý akční fantastický thriller, uváděný s českými titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! V proslulé Redakci mezinárodního života Československého rozhlasu působí pod vedením Milana Weinera odvážní novináři, celebrity své doby, jejichž plakáty zdobí zdi 
mnohých domácností. Mezi tehdejší žurnalistické ikony Jiřího Dienstbiera, Věru Šťovíčkovou či Luboše Dobrovského se dostává mladík Tomáš. Netuší však, že místní redaktoři jsou v hledáčku tajných služeb. 
Ty se o činnost v redakce začnou zajímat o to víc, když se objeví nahrávka, jejíž odvysílání by mohlo změnit osudy mnohých… Jiří Mádl ve svém nejambicióznějším filmu odtajňuje skutečné dobové události 
v uhrančivém špionážním thrilleru o důležitosti rodiny, o boji za svobodu a o jedné nahrávce, která může změnit běh dějin. Hlavní roli režisér svěřil Vojtěchu Vodochodskému, dále se ve snímku představí Sta-
nislav Majer, Martin Hofmann, Vojtěch Kotek, Táňa Pauhofová nebo Marika Šoposká. Vítězný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

VETŘELEC: ROMULUS
Hledali nový život… a on našel je! Hororový filmový zážitek pro původní i nové diváky! Vetřelec: Romulus navrací fenomenálně úspěšnou franšízu Vetřelec zpět k jejím kultovním kořenům, přičemž předsta-
vuje zajímavé a neokoukané nové tváře. České titulky. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

FAKJŮ PRINCEZNY
Ta blbka Chantal z Fakjů pane učiteli je Šípková Růženka! A to doslova. Dodělala školu a chce se stát influencerkou, pořád má ale jen 300 sledujících a noví nepřibývají. Věřte, nevěřte, se svojí kamarádkou se propad-
ne kouzelným zrcadlem do světa pohádek. A Chantal má tak konečně příležitost nasbírat obsah pro svůj Instagram! Bláznivá komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
Legendární duch se vrací… na tohle jste čekali celou věčnost! Příběh tří generací rodiny Deetzových, které se po nečekané rodinné tragédii vracejí domů do Winter River. Život Lydie, kterou stále pronásledu-
je Beetlejuice, se obrátí vzhůru nohama, když její vzpurná dospívající dcera Astrid objeví na půdě tajemný model města a omylem se otevře portál do posmrtného života. V obou říších se rodí problémy a je jen 
otázkou času, kdy někdo třikrát vysloví Beetlejuicovo jméno a rozpustilý démon se vrátí, aby rozpoutal chaos jemu vlastní… Komedie, fantasy i horror, uváděný v českém znění i s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži přístupný

PAST NA MYŠI
Zábava je u konce! V den svých 21. narozenin Alex uvízne kvůli práci v zábavní pasáži. Její kamarádi se ji rozhodnou překvapit a vkradnou se do arkády po zavírací době. Párty s překvapením se ale nečekaně 
změní v noční můru, když se objeví maskovaný vrah převlečený jako Mickey Mouse a uvězní skupinu přátel v pasáži. Mickey Mouse se rozhodne hrát s mladými svou vlastní hru o přežití. Na tým čeká krvavá 
hra na kočku a myš, při které zoufale bojují o život. Napínavý horor, uváděný s českými titulky. Vstupné 140 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

V HLAVĚ 2
… udělejte si místo na nové emoce! Animovaný film společností Disney/Pixar. Znovu budete mít možnost se podívat na to, co se právě odehrává v hlavě čerstvé teenagerky Riley. Dějí se zde velké věci – ve ve-
lícím centru probíhají neočekávané stavební práce, aby se sem vešli překvapiví noví hosté: zbrusu nové emoce! Radost, Smutek, Vztek, Strach a Nechuť, kterým se už dlouho dařilo mít všechno pěkně pod kon-
trolou, se ocitají na rozpacích, když se jejich společnost rozroste o Úzkost, Závist, Nostalgii a Nudu… Uvádíme v českém znění ve 3D verzi. Vstupné 3D verze 160 Kč, děti do 15 let 140 Kč, mládeži přístupný

SVĚTÝLKA
Co dospělí nevidí a děti slyší… Jeden letní den v životě malé Amálky je právě takovým. Zdánlivě se sice probudila do stejného světa, je v něm máma, táta, děda i babička, pohladit se přišel i kocour, přesto je 
ve vzduchu cítit podivné napětí. Nerozumí tomu a nikdo nerozumí jí. Cítí se odstrčená, a tak se rozhodne trochu pozornosti pro sebe ukrást… Hrají Mia Bankó, Elizaveta Maximová, Martin Finger, Veronika Žil-
ková, Marek Geišberg, Jenovéfa Boková a další. Scénář a režie Beata Parkanová. Vstupné 140 Kč. Mládeži přístupný

ELLI A PARTA PŘÍŠERÁKŮ
… i duchové potřebují rodinu! Elli žije ve starodávném sídle se svým strýcem, cítí se osaměle a nebaví ji strašit lidi. Jednoho dne však strýc záhadně zmizí a Elli se ho vydá hledat. Na své dobrodružné cestě po-
tká partičku příšerek, která se ukrývá ve strašidelném zámku v lunaparku. I ti hledají místo, kam by mohly patřit. Podaří se Elli a jejím novým kamarádům zachránit strýce a najít vytouženou velkou rodinu? 
Rodinný animovaný dobrodružný film, uváděný v českém znění. Vstupné 140 Kč, děti do 15 let 120 Kč, mládeži přístupný

MEDVÍDCI BOONIE: ZÁCHRANA DOMOVA
Brumla vždy snil o tom, že se stane velkým hrdinou, aby získal uznání svého staršího bratra Brůči. Když ale z nebe spadne kus mimozemského jádra a Brumlu zasáhne, získá tím nadpřirozenou moudrost a ener-
gii… Rodinná animovaná podívaná, uváděná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

LEONARDO – NEJSLAVNĚJŠÍ DÍLA VÝSTAVA V KINĚ
… Leonardo, jak jste ho ještě neviděli aneb Monu Lisu jste viděli milionkrát, ale nikdy takhle z blízka. Leonardo da Vinci je považován za nejslavnějšího umělce všech dob. Film ze série Exhibition on Screen se 
detailně soustředí na jeho kompletní výtvarnou tvorbu, uvidíte tak obrazy jako Mona Lisa, Poslední večeře, Dáma s hranostajem, Madona ve skalách a mnohé další. Vydejte se na cestu do galerií a muzeí v osmi 
zemích světa. České titulky. Vstupné 160 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

ZAHRADNÍKŮV ROK
Na úpatí malebného kopečku žije zahradník se svojí ženou, kteří se starají o své malé zahradnictví. Jejich idylický život je narušen, když se do nedalekého zámku stěhuje nový majitel, který se chystá skoupit 
všechny okolní pozemky, včetně toho zahradníkova. Když zahradník na jeho nabídku nereaguje, spustí se sled bizarních událostí. Zahradník se však nevzdává a snaží se bránit svůj domov. Hrají Oldřich Kai-
ser, Dáša Vokatá, Štěpán Kozub, Tomáš Jeřábek, Jiří Vyorálek, Alena Mihulová, Michal Isteník, Tereza Dočkalová, Magdaléna Borová, Vasil Fridrich a další. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

DEADPOOL & WOLVERINE
Není nic lepšího, než to dělat spolu! Dlouho očekávaná, nejnovější Marvelovka je tu! Ze zranění se zotavující Wolverine potká upovídaného, hláškujícího Deadpoola a oba superhrdinové musí spojí své síly, aby 
porazili společného nepřítele. V hlavních rolích akční sci-fi komedie Ryan Reynolds a Hugh Jackman, kterou uvádíme v českém znění. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

INFLUENCERKY
Za lajk cokoliv! Necenzurovaný příběh o luxusu, instantní slávě, rychle vydělaných penězích i o tom, kolik život před zraky statisíců sledujících doopravdy stojí. Influencerky odhalují obraz reality skrytý za fil-
try Instagramu, naučenými pózami z videí a lukrativními sponzorskými smlouvami. Jak tenká je hranice mezi cílevědomostí a toxickou soutěživostí? Odpověď znají Influencerky! České znění.
Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

HUDEBNÍ DOKUMENT V KINĚ
Není malých rokenrolí! 36 let, 1298 koncertů, 161 skladeb, 10 alb, 24 klipů, 1 výstava, 2 knihy, 1 film. Celovečerní dokument o hudební skupině, která se zrodila před 36 lety z kamarádství dvou žáků základní 
školy, a postupem času se vyvinula v komplexní fenomén české kulturní scény. Zpěvák, bubeník a vizuální umělec Milan Cais a baskytarista a sloupkař Mardoša jsou dokladem toho, že přátelství může být hna-
cí silou životů a tvorby. Vstupné 120 Kč, mládeži přístupný

MEDVÍDEK PANDA V AFRICE
Odvážnému štěstí přeje! Kdesi v Číně si spolu užívají života nezbedné pandí medvídě Ping a jeho kamarádka dračice Jielong. Jenže Jielong je vzácný druh draka, kterého chce mít každý padouch doma v kleci 
a chlubit se jím. Jednoho dne se stane, že Jielong unesou pašeráci do Afriky. Ping neváhá ani minutu a vydává se na dlouhou cestu, aby svou nejlepší kamarádku zachránil. Animovaná rodinná komedie, uvá-
děná v českém znění. Vstupné 130 Kč, mládeži přístupný

ZÁPISNÍK ALKOHOLIČKY
Každej se někdy napije... Film Zápisník alkoholičky se vrací k tématu pití a alkoholu. Tentokrát z pohledu ženské závislosti. A stejně jako v případě tragikomedie Úsměvy smutných mužů, vychází ze skuteč-
ných prožitků. Ty na svém blogu Zápisník alkoholičky sdílela Michaela Duffková, která za svou autentickou zpověď získala cenu Magnesia Litera. V hlavní roli podává strhující herecký výkon Tereza Ramba.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

MILÉ LASKAVOSTI
Tři pozoruhodné příběhy: V prvním z nich se muž, který nemá jinou možnost, pokouší převzít kontrolu nad svým vlastním životem. Ve druhém se setkáváme s policistou, který se znovu shledává se svou že-
nou, jež se beze stopy ztratila na moři, ale začíná v něm narůstat dojem, že se osoba, která se k němu vrátila, je někým docela jiným. Třetí příběh pak sleduje osudy ženy, odhodlané najít velice konkrétního člo-
věka se zvláštními schopnostmi, kterému je předurčeno stát se výjimečným duchovním vůdcem… V hlavních rolích Emma Stone, Jesse Plemons a Willem Dafoe. Drama i komedie, uváděné s českými titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

VLNY
… pokud to odvysílají, změní svět! Jiří Mádl ve svém nejambicióznějším filmu odtajňuje skutečné dobové události v uhrančivém špionážním thrilleru o důležitosti rodiny, o boji za svobodu a o jedné nahráv-
ce, která může změnit běh dějin. Hlavní roli režisér svěřil Vojtěchu Vodochodskému, dále se ve snímku představí Stanislav Majer, Martin Hofmann, Vojtěch Kotek, Táňa Pauhofová nebo Marika Šoposká. Vítěz-
ný film divácké soutěže 58. ročníku MFF v Karlových Varech 2024. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

FAKJŮ PRINCEZNY
Ta blbka Chantal z Fakjů pane učiteli je Šípková Růženka! Bláznivá komedie, uváděná v českém znění. Vstupné 150 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

NEPŘIVOLÁVEJ NIC ZLÉHO
Měli strávit idylický víkend ve venkovském sídle svých nových přátel. Místo něho prožili nepředstavitelnou noční můru. Mistři filmové hrůzy ze studia Blumhouse servírují thriller Nepřivolávej nic zlého, po kte-
rém se vám nebude dobře usínat… České titulky. Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

PES BASKERVILLSKÝ DIVADLO V KINĚ
Karel Roden jako Sherlock Holmes v roky vyprodané inscenaci! Nejslavnější případ Sherlocka Holmese v režii Petra Zelenky pro Jihočeské divadlo. Po záhadné smrti pána na baskervillském panství se i kolem 
jeho dědice stahuje síť. Podaří se proslulému detektivu v podání vynikajícího Karla Rodena a jeho věrnému Watsonovi zastavit pekelného psa? Následujte ďábelského detektiva a jeho svérázné metody na otá-
čivém hledišti v Českém Krumlově. Vstupné 150 Kč, studenti a senioři 130 Kč, mládeži přístupný

DUŠE PROKLETÝCH
Nejlépe hodnocený horor letošního roku, o kterém se v superlativech vyjadřují nejen kritici, ale ve vzácné shodě s nimi i zahraniční diváci. Když je Dani brutálně zavražděna v odlehlém venkovském domě, kte-
rý spolu s manželem Tedem renovují, všichni podezřívají pacienta z místního ústavu pro duševně choré, kde Ted pracuje jako lékař. Krátce po tragické vraždě je však podezřelý nalezen mrtvý… České titulky.
Vstupné 150 Kč, mládeži do 15 let nepřístupný

AŽ NA VĚKY
Marie se snaží skloubit kariéru s péčí o děti a domácnost, zatímco Sigmund je neustále na cestách. Stejně jako mnoho jiných vztahů, i ten jejich začal bezstarostnou zamilovaností. Po letech manželství však 
přichází vážná krize a Marie musí čelit svým největším obavám. Vztah ale nemůže zachránit, aniž by sama prošla upřímnou sebereflexí. Norská režisérka Lilja Ingolfsdottir natočila autentické vztahové dra-
ma, které si na festivalu v Karlových Varech získalo srdce diváků a obdrželo pět ocenění, včetně Ceny za ženský herecký výkon pro Helgu Guren. České titulky. Vstupné 130 Kč, doporučená přístupnost: od 12 let

KONEC SVĚTA, MEDVÍDCI BOONIE: ZÁCHRANA DOMOVA, CESTA ZA LEGENDOU
ANDRÉ RIEU – POWER OF LOVE, NIKDY SE NEPOUŠTĚJ!
JANŽURKA, AMERIKÁNKA, ROZZUM V DIVOČINĚ / THE WILD ROBOT – USA 2024

1. neděle v 16 hod
2. pondělí v 17 hod

1. neděle v 18 hod
2. pondělí v 19 hod

3. úterý v 16.45 hod
7. sobota v 17 hod

3. úterý v 19.15 hod

4. středa v 17 hod

4. st, v 19.15 hod – TIT
5. čtvrtek v 17 hod – DAB
7. sobota v 19.30 – DAB
8. neděle v 17 hod - DAB
10. úterý v 19 hod – TIT
11. st. v 19.15 hod – DABI

5. čtvrtek v 19 hod
8. neděle v 19 hod

6. pátek v 17 hod – 3D

6. pátek v 19 hod
9. pondělí v 17 hod

15. sobota v 15 hod

8. neděle v 15 hod

9. pondělí v 18.45 hod

10. úterý v 17 hod

11. středa v 16.45 hod 
- DAB

12. čtvrtek v 17 hod
16. pondělí v 16.45 hod

12. čtvrtek v 18.45 hod

13. pátek v 16 hod
14. sobota v 15.15 hod
15. neděle v 15 hod

13. pátek v 17.30 hod

13. pátek v 19.15 hod
16. pondělí v 18.30 hod

14. sobota

15. neděle

15. neděle v 19 hod
17. úterý v 16.45 hod

17. úterý v 18.45 hod

19. čtvrtek v 17 hod
24. úterý v 19 hod

19. čtvrtek v 19 hod



ŠKVORECKÝ

poezie
próza

vzpomínky
křest monografie

vystoupí:
Petr Kroutil
Prima Jazz band
Swing sextet

Společenský večer při příležitosti 100 let od narození Josefa Škvoreckého

VSTUP ZDARMA

ZNÁMÝ I NEZNÁMÝ

            27. září 2024 od 19:00
Městské divadlo Dr. Josefa Čížka v NáchodějosefÁ C H O D

literární a fotografický
N

VÝSTAVA „NÁCHOD 1254”
komentované prohlídky – Muzeum Náchodska – Broučkův dům

sobota 7. 9.       10:00–13:00

ING. ARCH. JOSEF KOUTNÝ
„NÁCHOD PANORAMATICKÝ”

promítání a přednáška Antonína Kříže – Spolkový dům 
čtvrtek 5. 9.        17:00

veřejné čtení – Spolkový dům (konferenční sál, expozice Josefa Škvoreckého a ateliér AMAG)
středa 18. 9.        18:00

NOC  LITERATURY

KONCERT K VÝROČÍ 40 LET SBORU
Pěvecký sbor Jiráskova gymnázia – Husův sbor (ul.  Raisova) 

sobota 21. 9.        17:00

křest publikace a výstava členů fotoklubu – Spolkový dům
pátek 27. 9.        16:30

HLAVNÍ OSLAVY 100 LET FOTOKLUBU

trasa: Náchod Spolkový dům–Ostrovy–Peklo–Dobrošov–Náchod
sobota 28. 9.        9:30

FOTOGRAFICKÁ PROCHÁZKA 
PO STOPÁCH ZAKLADATELŮ KLUBU Z ROKU 1924

společenský večer při příležitosti 100 let od narození Josefa Škvoreckého
 Městské divadlo Dr. J. Čížka

pátek 27. 9.        19:00        zdarma

JOSEF ŠKVORECKÝ ZNÁMÝ I NEZNÁMÝ 

POVÍDÁNÍ O JOSEFU ŠKVORECKÉM S MUZIKOU
Hostinec U Nováků, Lipí 

sobota 21. 9.        18:00

.... i Váš pes může klidně spát

soukromá bezpečnostní služba
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